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TEISMAS ATMETĖ KOMUNISTU APELIACIJA
JALTOS KONFERENCIJOS METU 

NETURĖJO ATOMO BOMBOS
WASHINGTON, D. C.—Teik­

damas paaiškinimų senato komi­
tetams, Valstybės Departamento 
sekretorius Acheson pareiškė, 
jogei Jungtinės Valstybės pasi­
rašiusios Jaltos sutartį su Ru­
sija 1945 metų vasario mėnesį, 
dar nežinojo, ai’ jos turi atomi­
nę bombą. Mat, pirmoji atominė 
bomba eksplodavo New Mexico 
valstybėje tų metų liepos mė­
nesį. Amerikos bomba užgavo 
Japoniją kitą mėnesį.

Į kaltinimą, kad Jungtinės 
Valstybės nedavusios Kinijos 
tautinei valdžiai pagalbos kovo­
je su komunistais, Acheson at­
sakė taip: Jungtinės Valstybės, 
nuo to laiko kai Japonija suklu­
po, autorizavo tautinei Kinijai 
teikti $2,000,000,000 pagalbą. 
Pusė jos turėjo būti karinė, ki­
ta pusė ekonominė. Bet pasiro­
dė, kad 75 nuošimčiai karo me­
džiagų, kurias Jungtinės Vals­
tybės davė tautinės Kinijos, vy­
riausybei, pateko į komunistų 
rankas.

Jugoslavija nedaly­
vaus Dunojaus kon­

ferencijoje
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Mieste Galati susirinko atstovai 
šalių, kurioms yra svarbus su­
sisiekimas laivais Dunojaus upe. 
Konferencija ruošia naujus tarp­
tautinius potavrkius. Dunojui.

Į ją buvo atvykusi ir Jugosla­
vijos delegacija. Bet pirmadie­
nio pranešimas sako, jogei Ju­
goslavijos delegacija grįžta na­
mo, protestuodama prieš Rusi­
jos diktavimą konferencijai.

Gemblininko byla 
nagrinėjama teisme

LOS ANGELES, Cal. — Čia 
prasidėjo nagrinėjimas bylos, 
kurią valdžia iškėlė gemblinin- 
kui Mickey Cohen. Kaltinimas 
tvirtina, jogei Cohen nesumo­
kėjęs federaliai valdžiai taksų 
už 1946, 1947 ir 1948 metus vi­
so $156,123.

Cohen sakosi esąs nekaltas. 
Jis aiškinasi, kad taksais nesąs 
skolingas valdžiai net 50 centų.

Ryšium su šia byla prisime­
nama Al Caponės byla iš prohi­
bit jos laikų. Al Capone kalėji­
muose nesėdėjo. Jis turėjo ne­
mažai draugų Chicagos politi­
kierių tarpe. Bet federali valdžia 
pagaliau ėmė tyrinėti jo rekor­
dus ir iškėlė jam bylą — kaltin­
dama, kad jis neužmokėjęs tak­
sų. Paseka buvo tokia, kad Al 
Capone tapo pasiųstas į Alca­
traz kalėjimą ir jame išbuvo 
apie 10 metų.

Patarimas šeimi­
ninkėms

WASHINGTON, D. C.—Eko- 
nominis stabilizuotojas Eric 
Johnston duoda tokių patarimų 
šeimininkėms:

Nepirkit perdaug reikmenių. 
Pirkit kai reikia kas pirkti ir 
pirkit tik tiek, kiek reikia.

Kai “lubų” kainos yra paro­
domos, pav. jautienai mėsai, pa- 
tikrinkit jas ir nemokėkit bran­
giau. Atminkit, kad tai darysit 
savo ir viso krašto gerovei.

Viltis stiprėja naftos 
klausimui taikiai 

išspręsti
TEHERANAS,' Iranas.—Pra­

ėjusios savaitės gale prez. Tru- 
manas pasiur/tė Britanijos 
premjerui Attlee ir Irano prem­
jerui Mossadegh paraginimą 
taikiomis priemonėmis naftos 
klausimą išspręsti.

Sekmadienio pranešimai kal­
bėjo, kad paraginimas nesusi­
laukęs pageidaujamų pasėkų. 
Pirmadienio gi pranešimai kal­
ba ką kitą. Jie sako, jogei Anglo 
- Irano kompanija nutarė pa­
siųsti Iranan savo atstovus tar­
tis su Irano valdžia dėl nutari­
mo naftą nacįonalizuoti. Reiš­
kiama viltis, kad pasitarimai 
taikiu būdu išspręs Britanijos 
ir Irano naftos ginčą.

Kitas pranešimas kalba apie 
diplomatinę klaidą. Dalykas bu­
vo toks: kopija prez. Trumano 
laiško, skirto Britanijos prem­
jerui, buvo pasiųsta Jungtinių 
Valstybių ambasadoriui Irane—■ 
kad jis žinotų, ką prez. Truma- 
nas sakė premjerui Attlee. Am­
basadorius Henry F. Grady 
laukė prez. Trumano laiško Ira­
no premjerui. Ir kai gavo kopi­
ją laiško, skirto Attlee, tai, ati­
džiai nepatikrinęs, pamanė, kad 
tai yra laiškas Irano premje­
rui Mossadegh ir įteikė jį jam.

Kiek vėliau jis gavo preziden­
to kitą laišką, jau skirtą Irano 
premjerui. Tada ambasadorius 
Grady susigriebė padaręs klai­
dą. Irano gyventojai turi iš tos 
klaidos juoko. Bet prez. laiškai, 
rašyti premjerams Attlee ir 
Mossadegh, mažai kuo skiriasi 
ir klaida nesmagumo niekam ne­
padarė, kaip tik ambasadoriui 
Grady.

Indijoje reikalauja 
nacionalizacijos

NEW DEHLI, Indija. — Dide­
lė žmonių minia, vadovaujama 
socialistų, atmaršavo ’ praėjusį 
sekmadienį prie Indijos prezi­
dento Rajendra Prasad namo ir 
įteikė jam žmonių .reikalavimus. 
Tai yra reikalavimas nacionali­
zuoti pagrindines Indijos pra­
mones.

Be to, reikalaujama: atimti 
dvarus tiems, kurie patys savo 
žemės neprižiūri, iš naujo pada­
linti žemę, sumažinti kainas ir 
suorganizuoti žemės armiją, kad 
būtų galima sumažinti javų 
trukumą šalyje.

Apskaičiuojama, kad susirin­
kusi prie prezidento namų mi­
nia siekė 100,000. Prezidentas 
priėmė reikalavimus, kuriuos 
įteikė demonstracijos organizuo­
to j ai, ir trumpą laiką su jais 
pasikalbėjo. Kai delegacija iš­
ėjo iš prezidento namo, minia 
ramiai išsiskirstė.

Belgijos socialistų 
vadas mirė

BRUSSELS, Belgija. — Pir- 
madienį mirė Louis De Brouck- 
er.e, 81 metų, Belgijos socialistų 
vadas. Jis atstovavo Belgiją 
Pirmojo pasaulio karo nusigink­
lavimo konferencijoje.

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Medikalio štabo narys vyksta suteikti pirmą pagalbą sužeistam 

tanko įgulos nariui Korėjos karo fronte.

KOMUNISTŲ ARMIJA TRAUKIASI
KORĖJOJE

TOKYO, Japonija. — Prane­
šimai iš fronto pirmadienį sako, 
kad komunistų armija traukiasi 
Korėjos .rytų-centro fronte. Jie 
apleido stiprias savo vietoves 
šiaurėje nuo Inje ir Yanggu. Bet 
jų pasitraukimą atkakliai gynė 
paliktieji užnugariui apsaugoti 
daliniai.

Tuo pačiu metu sąjungininkų 
kariai vakarų - centro fronte 
stumętei giliau į komunistų 
juostą, saugančią dvi tvirtoves, 
būtent, Chorwon ir Kuhmwa. 
Šie susirėmimai su priešu ėjo 
taip arti, kad sąjungininkams 
teko ir rankines granatas var­
toti.

Faktinai visame Korėjos fron­
te sąjungininkai stūmėsi pir­
myn, bet priešai atkakliai ko­
vojo, ir paskutinės dienos lai­
mėjimai siekė nuo keleto jardų 
iki pustrečios mylios viename 
sektore.

Mato reikalą kietes­
nės kontrolės kovai 

su infliacija*
WASHINGTON, D. C.—Ches­

ter Bowles, karo metais kainų 
ad'minstratoritis, parašė laišką 
senatorui Paul Douglas (dem. iš 
Illnois). Jis sako, kad publika 
—milijonai darbininkų, ūkinin­
kų, biznierių ir bendrai reikme­
nių suvartotoj ų — yra kieto gy­
venimo pamokinta, jogei inflia­
cija tai žiaurus ponas ir visus 
vienodai spaudžia.

Bowles aiškina, kad konigre- 
sas padarys rimtą klaidą, jeigu 
paklausys specialių interesų 
giesmės ir nepaisys paprastų 
žmonių reikalų. Jis reiškia įsi­
tikinimą, kad platieji šios šalies 
gyventojų sluoksniai užgiria 
griežtą kainų ir algų kontrolę.

Nori, kad studijuotų 
komunizmą

SAN FRANCISCO, Cal.—San 
Francisco Universiteto iškilmė­
se kalbėjo generolas Albert C. 
Wedemeyer. Jis priminė kiaušy- 
tojams, jogei San Francisco 
Universitetas reikalauja, kad jo 
studentai ir studentės studijuotų 
komunizmą. Be to, pareiškė vil­
tį, kad kiti universitetai ir kole­
gijos paseks San Francisco Uni­
versiteto pavyzdžiu.

Kai kam ši rekomendacija gal 
atrodys keista. Bet gen. Wede- 
meyr aiškino, kad praeityje ka­
raliai sakėsi savo teisę gavę iš

Dievo: karalių argumentų šian­
dien niekas nebepaiso. Vokieti­
jos naciai buvo įkalbėję kai ku­
riems mintį apie savo ypatingą 
paskirtį, o tikrovėje priespaudą. 
Metas arčiau pažinti komuniz­
mą, kuris tikrovėje yra tironija, 
aiškino gen. Wedemeyer.

Patvirtino Coplon 
byloje nuosprendį
WASHINGTON, D. C.— Ju­

dith Coplon, praeityje valdžios 
samdinė, buvo kaltinama šnipi­
nėjimu Rusijai. 1949 metų bir­
želio 30 dieną teismas rado ją 
kaltą ir paskyrė jai bausmę ka­
lėti nuo 40 mėnesių iki 10 metų.

Mergions advokatai apeliavo 
į aukštesnį teismą. Dabar ape­
liacijų teismas pMtvirtirĄ>, že­
mesniojo teismo nuosprendį. Ta­
čiau jos advokatai iškėlė proku­
ratūrai kaltinimą, būtent tokį, 
kad valdžios agentai slaptai 
klausėsi jos pasikalbėjimų su 
savo advokatais.

Todėl Apeliacijų teismas įsa­
kė ištirti šį kaltinimą. Jeigu pa­
sirodys, kad jis yra pagrįstas, 
tai merginos byla iš naujo bus 
nagrinėjama teisme.

Transporto lėktuvas 
sudužo, 10 žuvo

NEW BOSTON, Tex. — Pra­
ėjusį sekmadienį šioj apylinkėj 
nukrito armijos transporto lėk­
tuvas. Dešimt karių, skridusių 
lėktuvu, žuvo. Lėktuvo laužas 
tapo išblaškytas pusantros my­
lios plotu.

Septyni lavonai buvo išimti iš 
lėktuvo. Kitus tris teko išimti 
vėliau, nes dėl degančio lėktu­
vo karščio prie tų lavonų nega­
lima buvo prieiti.

žuvusiųjų vardai iš karto ne­
paskelbti. Pirma apie jų nelai­
mę bus pranešta jų giminėms.

Dėl ko tikrai lėktuvo nelaimė 
įvyko, nežinia. Reikšta nuomo­
nė, kad jį gal užgavo žaibas, bet 
dėl to abejota. Pranešama, kad 
lėktuvas eksplodavo.

Išrinko žydą Airijos 
parlamentan

DUBLIN, Airija. — Robert 
Briscoe, vienintelis žydas pir- 
mesniamei Airijos parlamente, 
vėl tapo išrinktas parlamento 
nariu. Jis priklauso partijai re­
miančiai Emanoną De Valera.

Į Vėliausios Žinios
—Pirmadienį, birž. 4 d., pra­

sidėjo antras mėnesis kai J. V. 
senato komitetai daro apklausi­
nėjimus ryšium su gen. Mac- 
Arthuro pašalinimu iš koman­
dos Tolimuose Rytuose.

—Vokietijon atplaukė trys 
Amerikos laivai ir atgabeno 
Amerikos karius.

—Jungtinių Valstybių Aukš­
čiausias Teismas padarė nuo­
sprendį, kad miestai gali pri­
versti savo samdinius sudėti iš­
tikimybės priesaikas.

—Irano premjeras Mossadegh 
sutiko naftos nacionalizacijos 
vykdymą atidėti neribotam, lai­
kui, bet padėtis šalyje netikra. 
Valdžia ypač nepatenkinti fana­
tikai musulmonai.

—Britanijos paratrup e r i a i 
vyksta į Iraną.

—Jungtinių Valstybių Aukš­
čiausiam Teismui atmetus nu­
teistų 11 komunistų vadų ape­
liaciją, kalbama, kad valdžia in­
tensyviau varys bylas prieš ki­
tus komunistus. ,

—Rusija atsakė į J. V., Bri­
tanijos ir Prancūzijos pakvieti­
mą laikyti keturių valstybių už­
sienio ministerių konferenciją. 
Rusai sutinka konferencijai, jei 
sąjungininkai sutiks svarstyti 
šiaurės Atlanto Paktą, ši sąlyga 
Vakarų sąjungininkams nepri­
imtina.

■-----  ■ ■ -

Sumažinamos galvi­
jų kainos 10%

WASHINGTON, D. C. —Pir­
madienį, birželio 4 d., įėjo ga­
llon valdžios potvarkis, sumaži­
nęs 10 nuošimčių kainas, kurias 
moka galvijams sekrdyklos.

Dar yra numatyti kiti du kai­
nų sumažinimai. Vienas jų tu­
ri įeiti galion rugpiūčio 1 die­
ną, o kitas spalių 1 d. Kai šie 
du potvarkiai pradės veikti, tai 
valdžia tikisi, kad jautienos 
mėsos kaina krautuvėse bus su­
mažinta publikai 10 nuošimčių.

Bet kongresas turi teisę ve­
tuoti valdžios programą. Kainų 
kontrolės įstatymas pasibaigia 
birželio 30 dieną, ir jeigu val­
džia neatnaujins jo, tai kontro­
lė atpuls.

Laimėjo ramybę va­
žiuojantiems busais 

ir gatvėkariais
WASHINGTON, D. C. —Wa- 

shingtone Capital Transit Co. 
pradėjo skelbti komercinies pro­
gramas važiuojantiems gatvėka­
riais ir busais žmonėms 1949 
metų gruodžio mėnesį.

Gatvėkarių ir busų kompani­
ja, suprantama, gavo apmokėji­
mą. Tačiau kitaip jautėsi publi­
ka; daugelis žmonių nori ramy­
bės važiuodami, o ne triukšmo.

Taigi du piliečiai, Franklin S. 
Polak ir Guy Martin, iškėlė 
tranzito kompanijai bylą teisme, 
reikalaudami triukšmą Dusuose 
ir gatvėkariuose sulaikyti, že­
mesniame teisme bylą laimėjo 
kompanija. Tačiau Apeliacijų 
teismas padarė kitokį nuospren­
dį. Jis pasakė, kad kompanija 
neturi teisės priversti važiuojan­
čią publiką klausytis komerci­
nių skelbimų. Pollak ir Martin 
čia bylą laimėjo.

Tranzito kompanijos advoka­
tai pareiškė, kad jie varys bylą 
iki Aukščiausiojo teismo.

AUKŠČIAUSIAS TEISMAS PATVIRTINO
ŽEMESNIŲJŲ TEISMŲ SPRENDIMĄ

Amerikos komunistų vadams kalėjimas ir 
piniginė bausmė

Kinai tyli dėl mūšių 
sustabdymo 
pasiūlymų

NEW YORK, N. Y. — Jung­
tinių Tautų delegatų tarpe gy­
vai diskutuojami pasiūlymai 
mūšiams Korėjoje sustabdyti, 
pastaruoju laiku vienas paskui 
kitą pasiekią komunistinę Ki­
niją.

Komunistai dėl jų nepadarė 
jokio oficialaus pareiškimo. Jų 
tylėjimas interpretuojamas kaip 
ženklas, kad jie abejoja, neži­
no ką daryti.

Šiomis dienomis bent aštuo- 
ni pasiūlymai išėjo iš tokių šal­
tinių, kuriuos galima skaityti 
kaip pagrindą pasitarimams dėl 
mūšių sustabdymo. Jie yra:

Jungtinių Tautų sekretoriaus 
Trygve Lie pareiškimas, J. Vals­
tybių sekretoriaus Achesono pa­
reiškimas, Kanados užsienio rei­
kalų ministerio Lester Peason ir 
Įeit. gen. Van Fleet pareišiki- 
mai, Indijos ir Švedijos ambasa­
dorių žingsniai Peipinge, taip 
pat Britanijos atstovo Kinijoj 
ir Jungtinių Tautų specialaus 
taikos komiteto pasiūlymai.

Kai kurie Jungtinių Tautų de­
legatai mano, kad- Kinijos val­
džia gėdijasi atsiliepti į siunčia­
mus pasiūlymus sustabdyti mū­
šius. Dalykas toks, kad pernai 
jie pareiškė, jogei nedarys tai­
kos kol neišvys sąjungininkus 
iš Korėjos. Be to, jie pareiškė, 
kad nedarys taikos kol Jungti­
nės Tautos neatšauks kaltinimo 
jiem kaip agresoriams. Jeigu 
dabar jie sutiktų sustabdyti 
mūšius prie 38 paralelės, tai tu­
rėtų nemažai aiškintis, kodėl jų 
pasigyrimai neišsipildė.

Daro spaudimą į Ki­
nijos krikščionis

* SAN FRANCISCO, Cal. —Ki- 
nijoje ilgai veikė Europos ir 
Amerikos šalių krikščionių mi­
sijos. Tat Kinijoje esamfe. ir 
krikščionių.

Komunistai dabar daro spau­
dimą į Kinijos krikščionis. Vie­
nas svarbiausiųjų komunistų 
reikalavimų yra, kad Kinijos 
krikščionys nutrauktų bet ko­
kius ryšius su Amerikos ir kitų 
kraštų misijomis pačioje Kini­
joje. Kitas reikalavimas: kad 
Kinijos krikščionys aktyviai įsi­
jungtų į vajų prieš Ameriką. 
Trečias — kad krikščionys rem­
tų komunistų siūlomą žemės re­
formą. Dar svarbus komunistų 
reikalavimas Kinijos krikščio­
nims yra, kad kovotų prieš 
“kontrevoliucionierius”,, t. y. Ki­
nijos partizanus.

I

Iranas atidėjo naf­
tos nacionalizacijos 

vykdymą
TEHERANAS, Iranas. — Pir­

madienio pranešimai sako, kad 
Irano valdžia atidėjo naftos na­
cionalizacijos vykdymą, laukda­
mi pasitarimų su Anglo-Irano 
kompanijos atstovais.

WASHINGTON, D. C. — JV 
Aukščiausias Teismas pirmadie­
nį, birželio 4 dieną, patvirtino 
žemesniųjų teismų nuosprendį 
byloje, kuri buvo iškelta 11-kai 
Amerikos komunistų vadų.

Komunistų vadai buvo pripa­
žinti kaltais 1949 metų spalio 
mėnesio 14 dieną. Jų byla buvo 
nagrinėjama New Yorke, Jung­
tinių Valstybių Distrikto teis­
me, teisėjui Harold R. Medina 
pirmininkaujant. Bylos nagrinė­
jimas tęsėsi 9 mėnesius.

Šio teismo nuosprendį vėliau 
patvirtino J. Valstybių Apskri­
ties Teismas. Po to komunistai 
apeliavo į aukščiausiąjį šalies 
teismą, ir dabar čia prakišo.

Prakišusieji bylą komunistai 
yra John Williamson, Jacob Sta- 
chel, Robert G. Thompson, Ben­
jamin J. Davis J,r., Henry Win­
ston, John Gates, Carl Winter, 
Irving Potash, Gilbert Green, 
Gus Hall ir Eugene Dennis.

Iki šiol jie buvo laisvėje, už­
sidėję bondsus, kurių suma sie­
kė nuo $20,000 iki $30,000.

Bausmės jiems yra paskirta: 
Thompsonui kalėjimas iki tre­
jų metų, kitiem — penkeri me­
tai kiekvienam; be to, visi jie 
turi užmokėti po $10,000 pini­
ginės baudos.

Vyriausiojo teismo nuomonė 
byloje pasidalino, šeši teisėjai 
balsavo už patvirtinimą kitų 
teismų sprendimo, 2 balsavo 
prieš ir vienas susilaikė. Teisė­
jas Clark, kuris buvo generalus 
šalies prokuroras tuo metu, kai 
jų byla buvo nagrinėjama, dis­
kvalifikavo save dabar balsuoti.

Vyriausias teisėjas Vinson 
parašė teismo daugumos opini­
ją. Jis nurodo, jogei komunistų 
vadai sąmokslavo Jungt. Vals­
tybių valdžiai nuversti kai pa­
sitaikys proga. Jis aiškina, kad 
komunistai buvo nuteisti tinka­
ma tvarka ir pagal šalies kons­
tituciją. šią nuomonę parėmė 
teisėjai Reed, Frankfurter, Bur­
ton, Jackson ir Minton.

Prieš balsavo du teisėjai, bū­
tent, Black ir Douglas.

Nušovė du savųjų 
lėktuvus

TOKYO, Japonija. — Sekma­
dienį, birž. 3 dieną, sąjunginin­
kų artilerija Korėjoje nušovė du 
Jungtinių Valstybių transporto 
lėktuvus, kurie metė reikmenis 
frontui.

Sąjungininkų Oro Jėgos Būs­
tinė pranešė apie tai pirmadie­
nį, pavadindama įvykį tragiš­
ka klaida. Pranešimas sako, kad 
septynių vyrų aptarnavusių lėk­
tuvus, pasigendama.

Pasigendama J. V. 
lakūno, jo žmonos 

Bolivijoj
LA PAZ, Bolivija. — Ameri­

kiečiai iš Los Angeles, Hamp­
den Wentworth ir jo žmona 
privačiu savo lėktuvu atskridę 
į La Paz, Bolivijoj. Praėjusį 
penktadienį iš šio miesto jie 
skrido į Santą Cruz. Jiem teko 
padaryti 375 mylių kelionę, bet 
į Santa Cruz jie neatvyko.



r IS LIETUVIŲ GYVENIMO i
- Į . . .......................... .. r

Mūsų jėgos, mūsų 
širdys — Lietuvai 

tėvynei!
Ateina visiems atmintinos 

siaubingos birželio dienos. Jos 
yra įrašytos istorijon viso lie­
tuviškojo,' jo tarpe ir skautiš­
kojo jaunimo krauju. Mūsų 
kankinių — dydvyrių — Vy­
riausiojo Skautininko pulk. J. 
Barausko, sktn. inž. J. Milvydo 
mirtys ir daugelio kitų aukos 
įpareigoja Lietuvos skautus. Iš­
ėję į pasaulį, Lietuvos skautai 
ryžtingai per kitų tautų skau­
tiškąjį jaunimą skelbia visiems 
apie didžiąją neteisybę ramiuose 
Nemuno slėniuose ir prie ošian­
čios Baltijos krantų.

Lietuvos vardas plačiai nu­
skambėjo 1947 m. vasarą pa­
sauliniame skautų sąskrydyje—• 
Jamboree j Moisson,e, Prancūzi­
joje. To liūdinindkais buvo 47,- 
000 skautų iš 50 kraštų ir mi­
lijonai lankytojų.

1948 m. Vokietijoje buvo pa­
minėta Lietuvos Skautų Sąjun­
gos 30-ties metų sukaktis. Ten 
įvykusioje III-j e Tautinėje Sto­
vykloje nuo aukštųjų Alpių iki 
Baltijos krantų nuaidėjo skautų 
skundas pasaulin apie kenčian­
čią Lietuvą. Po to, ūžtelėjo spar­
ti emigracijos banga. Tačiau 
jau 1948-49 metų slenkstyje to­
limoje Australijoje — Yarra 
Brae, Vic., Pan-Pacific,o Jambo­
ree j vėl nuaidėjo Lietuvos var­
das, kur dalyvavo ir puikiai pa­
sirodė mūsų skautai.

Ir šiame krašte mūsų skautai 
energingai veikia. Štai 1950 m. 
vasarą Valley Forge, Pa., jie 
dalyvavo 2-j e tautinėje Boy 
Scouts of America Jamboree j. 
Lietuviai skautai — vieninte­
liai iš anapus geležinės uždan­
gos buvo iškėlę mūsų tautinę 
vėliavą 48,500 stovyklautojų bei 
šimtųtūkstančių svečių akivaiz­
doje. O jų stovyklos kuklus pa­
minklinis kryžius, skirtas — 
“In Memory of Lithuanian 
Scouts killed by Communists” 
iškalbingai bylojo.

Šiemet Lietuvos skautai vėl 
yra pakviesti ir rengiasi 7-j on 
Pasaulinen Skautų Jamboreen. 
Šis sąskrydis bus rugpiūčio mėn. 
Salzkammergut srityje — Aus­
trijos Alpėse. Lietuvos skautams 
tenai atstovaus Aušros tunto 
skautai iš 16 Vasario gimnazi­
jos 'Diepholze, Vokietijoje. Jie 
dabar energingai ruošiasi šiam 
didžiajam uždaviniui. Jų kelio­
nei ir išrangai paremti Lietuvos 
Skautų Brolijos Vadi ja visuose 
kraštuose, taip pat ir JAV-bėse 
telkia Jamborees Fondą.

d.,
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MAE MAZUTOWICZ
Gyveno 2906 S. Union Avė.

Mirė 1951 m. birželio 3 dieną, 
fe 11 vai. vakare, sulaukusi 48 
H metų amžiaus.

Paliko nuliūdę: vyras Wal- 
! ter, duktė Florence, žentas 

John Lhotha, anūkas Danny; 
2 seserys: Anna ir švogeris 
Stanley Mapuch; Catherine, 
švogeris Peter Schaefer; brolis 
Andrew Jelen, brolienė Clara 
ir kiti giminės, draugai ir pa- 

‘ žįstami.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridi­

ko koplyčioje, 3354 S. Halsted 
Street.'

B Ketvirtadienį, birželio 7 d., 
9 vai. ryte bus lydima iš koply­
čios į St. Adalbert’s parapijos 
bažnyčią, Paulina ir 17th St., 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamą St. Adalbert’s kapi­
nėse.

Visi a. a. Mae Mazutowicz 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras. Duktė, žentas, Anū­
kas, Seserys, Brolis, Brolienė, 
Švogeriai ir Giminės.
Laid, direkt. P. J. Ridikas. 

Tel. YArds 7-1911.

Ir Tu, Mielas Lietuvį, jei pri­
tari šiam Lietuvos skautų žy­
giui, esi maloniai kviečiamas dar 
šiandien įsirašyti Jamborees 
Fondo Rėmėjų lapan. Tokius 
lapus turi kiekvienos vietovės 
lietuvių skautų vienetai. Jei Jū­
sų apylinkėje nėra tokio vieneto, 
prašome aukas siųsti tiesiai JF 
iždininkui adresu: Liudas J. 
Končius, 328 “E” Str., Boston 
27, Mass.

Jamborees Fondo Rėmėjų la­
pai bus įrišti į JR Rėmėjų Kny­
gą, o įsirašę asmens gaus padė­
kos laiškus iš pačios Jaborees 
Alpių atkalnėse.
Lietuvos Skautų Brolijos Vadi ja

Liūdesys virto 
džiaugsmu

Ponai Bruno ir Stella Juške­
vičiui, 4428 So. Campbell Avė., 
išaugino du gražius sūnus: vy­
resnį Bruno ir jaunesnį Bernar­
da. £

Jaunesnasis, baigęs aukštes­
niąją mokyklą, panorėjo studi­
juoti inžinieriją, ir buvo pasiųs­
tas į Missuri inžinierijos kole­
giją. Po poros mėnesių jis ta­
čiau buvo pašauktas į Dėdės 
Šamo kariuomenę. Ir štai po ku­
rio laiko Bruno atrašo laišką, 
kad jau esąs Korėjoje. Neilgai 
trukus ateina ir telegrama iš 
kariuomenės viršininko, kad 
Bruno esąs lengvai sužeistas. 
Tėvams, ypač motinai didelis 
širdies skausmas.

Bet netrukus skausmas pasi­
keitė į džiaugsmą. Prieš keletą 
dienų jau Bruno atrašo tėvams, 
prašydamas juos nesirūpinti dėl 
jo sveikatos, nes esąs visai ma­
ža sužeistas. Gulįs švarioj, ge­
rai prižiūrimo j ligoninėj Japo­
nijoj. Rašo, kad kai pasveiksiąs, 
tai jau jo tarnybos laikas Ko­
rėjoje būsiąs pasibaigęs, ir ga­
lėsiąs grįžti į namus. P.š.

Naujos tavernos 
iškilmingas atidarymas

IPrie So. Wentworth ir 60-tos 
gatvių išpirko buvusią Algirdo 
Brazio taverną nauji savininkai, 
būtent, brolis ir sesuo: Petronė­
lė Naujokaitienė ir jos brolis 
Petras iPalubinskas. Pastarasis 
yra iš tremties, Petronėlė jau 
skiriama prie pirmesniųjų anie- 
rikonių.

Šį penktadienį ir šeštadienį jie 
turės tavernos iškilmingą atida­
rymą. šia proga jų visi draugai 
ir pažįstami kviečiami atsilan­
kyti. Vardas tavernai duotas: 
Pet ir Pete 60 Club. Bus gera 
proga smagiai laiką praleisti ir 
pasižmonėti prie vaišingo stalo.

—VBA.

MICHAL KISCELLUS 
Gyveno Braceville, Ill.

Mirė 1951 m. birželio 3
7 valandą :iyte. Gimęs Mari­
jampolės parapijoje.

Amerikoje išgyveno apie 50 
metų.

Paliko nuliūdę: žmona Mary, 
pagal tėvus Chernauskas; 4 
sūnus: Michael, marti Marga­
ret; Joseph, marti Olga; Wil­
liam, marti Rose; Anthony, 
marti Stephanie; 4 dukterys: 

/Mary Cholewezynski, žentas 
Aioishus; Catherine Baer, žen­
tas Edward; Elizabeth Manina, 
žentas Rosario; Ruth Nausėda, 
žentas Stanley; 16 anūkų; 3 
broliai: Ksaveras, Kazimieras 
ir Adomas ir jo šeima, ir kiti 

. giminės, draugai bei pažįstami.
Kūnas pašarvotas Sacharski 

kopi., 1735 Wabansia Ave.
Trečiadienį, birželio 6 dieną, 

8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Mykolo para­
pijos bažnyčią, o pp gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Michael Kiscelliaus 
giminės, draugai'ir .pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir sutęikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Dukterys, 
Marčios, Žentai, Anūkai, 
Broliai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Sacharski. 
Tel. BRunswick 8-2535.

Birženų gegužine
Pavasaris jau čia. Miesto tvai­

kas visiems vienodai yra nemalo­
nus. Kiekvienas ieško progos 
nors trumpam pabūti užmiesty­
je, gryname ore. Kaip kiekviena 
draugija, taip ir Biržėnų Klu­
bas rūpinasi savo, nariams, jų 
draugams, o taip pat ir sve­
čiams, suteikti progą šiuo malo­
numu pasinaudoti, ruošdamas 
gegužinę-pikniką š. m. birželio 
mėn. 16 d. Tai bus šeštadienis. 
Piknikautojai jau apie pietus 
ten ras bufetą, muziką ir kitus 
priedus.

Norintieji gražiai praleisti 
šeštadienio vakarą ir vakaro 
maloniai vėsame ore pasišokti, 
jau dabar kviečiami tam ruoš­
tis.

Teko girdėti, kad tiek muzi­
ka, tiek valgių stalas būsią be 
priekaištų. Na, ir vieta taip pat 
puiki, — p. Spaičio daržas. Dėl 
nuotaikos tai netenka ir kalbėti 
—biržiečiai visais laikais ir da­
bar yra šioje srityje žinovai.

Prie geros nuotaikos prisidės 
ir tas, kad prieš sekmadienį nie­
kam nereikės skubėti į namus. 
Norintieji galės šokti ir links­
mintis iki vėlaus vakaro, nesi­
varžydami ir nakties tamsos. 
Tai bus tikra Tėvynėje prakti­
kuota gegužinė, čia vadinama 
vakariniu pikniku. P.B.

Žemaičių Klubo 
Veikla

žemaičių Kultūros. Klubo mė­
nesinis susirinkimas įvyko ge­
gužės 16 d. Hollywood svetainė­
je, 2417 W. 43id St. Narių susi­
rinko daug ir visi atidžiai sekė 
klubo einamuosius reikalus. O 
tų reikalų mūsų klube yra daug, 
nes klubas yra tampriai susi­
rišęs su bendrąja lietuvių vi­
suomenine veikla, visur ir visada 
bendradarbiauja.

Žemaičių Kultūros Klubas vi­
sais galimais būdais nuoširdžiai 
remia Amerikos Lietuvių Tary­
bą. Klubas jau dalyvavo 2 ALT 
suvažiavimuose. Klubas visada 
renka savo atstovus i visas Chi- 
cagos Lietuvių Tarybos konfe­
rencijas ir aukoja stambias su­
mas pinigų tam tikslui. Klubas 
per savo 12 metų gyvavime jau 
yra aukojęs Amerikos Lietuvių 
Tarybos reikalams $285.00.

žemaičių Klubas yra aukojęs 
šimtus dolerių ir kitiems visuo­
meniniams reikalams, bet šiuo 
kartu aš to nekartosiu, nes apie 
tai esu kalbėjęs savo pirmuti­
nėse korespondencijose.

Tad manau, kad lietuviams 
aišku mūsų, žemaičių, klubas ir 
jis užsitarnavęs jų paramos bei 
jo parengimų rėmimo. Mes sa­
vo aukas skiriame iš savo pa­
rengimų, nes mūsų narių mo­
kesčiai yra taip maži, kad iš jų 
nelieka atliekamos sumos paša­
liniams reikalams.

žemaičių Kultūros Klubo pik­
nikas įvyksta birželio (June) 
17 d. Liepos sode, prie 82’-nd ir 
Kean Ave., Willow Springs, III. 
prieš Lietuvių Tautines Kapines. 
Programą atliks Suvalkiečių Dr- 
jos choras.
Bus gardžių gėrimų ir skanių 
žemaitiškų valgių. Pikniko, ko­
misijos reikalų tvarkytojas An­
tanas Lukošius yra pasirūpinęs, 
kad šis piknikas gerai pavyktų 
visais atžvilgiais.

Malonu pažymėti, kad į mūsų 
klubą stoja mūsų naujieji atei­
viai. Nepersenai įstojo į klubą 
Juozas Būga, o-praeitą susirin­
kimą prisirašė A. Radvilavičius.

Praeitame susirinkime padarė 
pranešimą mūsų pavasarinio pa­
rengimo komisija -(Martha Ma- 
sulis, K. Kazlauskas ir Ben Pa­
vis), iš kurio paaiškėjo, kad iš 
parengimo, kuris įvyko balandžio 
21 d. Lietuvių Auditorijoj, pel­
no liko $61.20.

Po susirinkimo nariai,-ės gra­
žiai pasilinksmino ir ramiai iš­
siskirstė naktinio poilsio.

Kor. H. Steponas Narkis

Garsinkitės “N-nose”

| T R U M P A I J 
* ® *

—Dr. Kazio Griniaus laiškai, 
raštai, nuotraukos ir visoki lei­
diniai apie jo žygius ir darbus 
norima surinkti vienon vieton. 
Kas jų turi, maloniai prašomi 
pasiųsti: Mrs. Kr. Grimus, 7201 
So. May Street, Chicago, Ill.

—Lituanistikos pamokos 18 
kolonijos parapijinėj mokykloj 
pasibaigė, nes prasidėjo moks­
lo metų pabaigos egzaminai. 
Lietuvių kalbos mokytoja Minia- 
tienė persikelia gyventi į Ci­
cero. Ryšium su vasaros atosto­
gomis iškilusiais įvairiais reika­
lais, sekmadienį, birž. 10 d., 11 
vai., lituanistikos pamokas lan­
kiusių vaikų tėvai susirenka mo­
kyklon pasitarti.

—Lietuvių Dienos parengime 
birželio 3 d. Justice Parke, III., 
buv$ rastas moteriškas ranki­
nukas su dokumentais. Ant So­
cial Security • kortelės yra adre­
sas : Stanislava Eleonora Bo- 
bianskas, 1922 Leo St., Dayton, 
Ohio. Atsiimti galima pas A. 
Valuką, 4316 Lake Park Ave., 
Chicago, Ill.

—Tito Narbuto “Stalin Kills 
God in' Lithuania” brošiūrėlę 
šiomis dienomis išleido “Nemu­
no” knygynas Chicagoje.

—Inž. J. Urbelis, gyv. Melro­
se Parke, patogesniam susisie­
kimui su Chicaga, įsigijo auto­
mobilį. J. ir F. Urbeliai, prieš 
porą metų atvykę iš Vokietijos, 
yra įsijungę į Melrose Parko ir 
Chicagos vietinių organizacijų 
veiklą.

—Mokyklos baigimo iškilmės 
šv. Kazimiero akademijoje buvo 
birželio 3 d. 4 v. v. Prel. Urba 
pasakė kalbą angliškai ir lietu­
viškai. Daugumas susirinkusios 
publikos buvo senieji amerikie­
čiai amerikietės, kurie tarp sa­
vęs ir su dukromis kalbėjosi-.tik 
angliškai. Baigė 101 mokinė, ku­
rių apie puse lietuvaitės. Kelios 
ir iš tremties atvykusios mer­
gaitės baigė šią mokyklą ir, ža­
da toliau tęsti mokslą. (As)

Susirūpino vaikiu 
chuliganizmu

Hyde Park bendruomenės va­
dai susirūpino ^kova su vaikų 
chuliganizmu.

Bendruomenės susirinkime 
jos pirmininkas pareiškė, jog 
šios vietos vaikai esą terorizuo­
jami nepilnamečių akiplėšų. 
Vaikai biją net į gatvę išeiti. 
Reikią ką nors rimtai daryti, 
nenorint, kad vaikai būtų skau­
džiai sužeisti ar net užmušti. 
Norima tam reikalui prašyti net 
policijos globos, jei reikėtų po­
licijai ir algą už tai mokėti.

“NAUJIENŲ”
GEGUŽINĖ

Birželio 24 d. Liberty Sode, 
Willow Springs, Illinois, įvyks 
“NAUJIENŲ” pavasarinė gegu­
žinė. Bus smagi lietuvių išvyka 
Į gamtą. Rengėjai maloniai kvie­
čia visus ruoštis. m.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

E | Gėlės Mylintiems,
e £ K J M Vestuvėms, Ban- 

$ IT'S O j? jį kietams, Laidotu-
V ė m s, Papuoši-

uranenr-MiSK-azw® lliamS
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

I 0VF1KIJ? STe”egr^eie 
L V s M m V Visas Pasaulio 

.— Dalis
KVIETĘININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

Borchertai atšventė 
35 metų vedybinį 
jubiliejų

Ona ir George Borchertai, gy­
venantieji 10906 S. Artesian 
Ave., atšventė 35 metų vedybi­
nį sukaktį.

Šventė pradėta iškilmingomis 
pamaldomis bažnyčioje, daly-' 
vau j ant sūnui, dukterims, anū­
kams bei dideliam būriui gimi­
nių ir pažįstamiems.

Iškilmingi pietūs buvo paruoš­
ti Borchertų rezidencijoj, ku­
riuose dalyvavo sūnus R. Bor­
chert su žmona ir sūnum, duktė 
L. Justice su vyru iš Liberty 
ville, Ilk, duktė M. Blomgvist su 
vyru ir trim dukrelėm ir kiti 
artimi giminės.

G. Borchertas. į Ameriką at­
vyko 1913 metais iš Raseinių 
aps., Jurbarko vis. Tais pačiais 
metais atvažiavo ir Povilaity­
tė Ona, kurie Chicagoje sukūrė 
lietuvišką šeimą.

Pradžioje Amerikoje ir jiems 
nebuvo lengva, bet, taupydamas 
ir sąžiningai dirbdamas, G. Bor­
chertas šiandien pasidarė di­
džiausias namų statytojas, ran­
govas kontraktorius. Chicagoje. 
Vien tik šiais metais yra numa­
tęs pastatyti per 100 namų. Tam 
reikalui yra nupirkęs ūkį (far­
ina) prie 87 gatvės ir ten jau 
darbas su visu intensivumu 
vyksta.

Kad ir būdamas didžiuoju na­
mų statytoju, G. Borchertas su­
randa laiko, atsilankyti į lietu­
viškus parengimus, dalyvauti 
net keliose lietuviškose organi­
zacijose ir, be angliškų laikraš­
čių, prenumeruoja 5 lietuviš­
kus. žodžiu, didieji statybos dar­
bai nenustelbia lietuviškos dva­
sios ir nepaglemžė visą laiką.

Vokietijos D. P. stovyklų 25 
tremtiniams sudarė sutartis, iš­
kvietė ir aprūpino darbu. G. 
Borchertas visada pasirengęs iš­
tiesti lietuviui ranką, sudaryda­
mas sąlygas jam prasimušti į 
gyvenimą. Nevienas iš naujų at­
eivių dirba jo vadovaujamoj na­
mų statyboj ir jau pasidarė ama­
tininkais : staliais, mūrininkais 
ir t. t.

G. Borchertas yra gražus pa­
vyzdys kaip šeimos tėvas, ku­
ris savo vaikus išmokslino lie­
tuviškos dvasios. Kaip visuo­
menininkas, kad ir labai būda­
mas užimtas, suranda laiko da­
lyvauti lietuviškuose parengi­
muose ir organizacijose. Ir gra­
žus pavyzdys kaip statybininko, 
kuris sudaro sąlygas lietuviams 
išmokti amato ir tokiam gra­
žiam būriui padėjo atvykti į 
JAV.

Šių sukaktuvių proga yra ga­
vęs daug sveikinimų ir gražių 
linkėjimų. V. Šarūnas

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMU
PRANEŠIMAI

Dainavos Ansamblis ir. Chicago Balf 
Apskritis liepos 1 d., sekmadienį, 
Riverview didžiajame parke, važiuo­
ti Western north iki Belmont Ave., 
ruošia koncertą —. pikniką. Dainavos 
ansamblis stato lietuvišką montažą. 
Sporto rungtynės, bufetas, šalti-šilti 
gėrimai, muzika, šokiai, maudynės— 
karnavalas.
SLA 36 kuopos mėnesinis susirinki­
mas įvyks trečiadienį, birželio 6 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti.

—A. Kaulakis, fin. rast.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų, paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

UŪDĖSIO VALANDOJ 
Saukite

MAŽEIKA* EVANS
■fatt UIOOTUVIU DIREKTORIAI s

6845 So. Western Ave. ' Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 PMki>< F»ciUti«
Ttema, kurie nrrena kitose miesto dalyse raudine koplyčią arčiau jusrj namu

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

ambulaNce dienąHrNai^
4605-07 SO. HERMITAGE AVE.

Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacij’os

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.



PIRMAS LIETUVIS BAIGĖ INŽINERIJį
TORONTO UNIVERSITETE

Dr. Gary dirba 
Fall River ligoninėje

TORONTO,’ Ont. — Disku­
tuojant apie didesnio mūsų 
profesionalų prieauglio būti­
numą lietuvių tautos išlaiky­
mui, tenka paprastai išgirsti 
dvi nuomones. Abiturientai ir 
buvę “geraisiais laikais” stu­
dentais pripažįsta tokio prie­
auglio reikalingumą, bet tuo 
pačiu atsikvėpimu greitai pri­
duria, kad materialinės sąlygos 
tremtyje esančios per sunkios. 
Todėl ir atatinkamais gabu- 
mas apdovanotieji negalį jų 
nuomone, nugalėti kliūtis ir 
sėkmingai baigti aukštuosius 
mokslus. Kad toks tvirtinimas 
yra be jokio realaus pagrindo, 
turėtų būti ir dideliam skepti­
kui aišku iš p. I. H. Stasiulio, 
pirmojo lietuvio inžinieriaus, 
baigusio Kanados universitetą 
šį pavasarį, trumpo gyvenimo 
aprašymo.

Ignas Henrikas Stasiulis gi­
mė 1922 iii. Šiauliuose. Baigęs 
savo gimtajame mieste gimna­
ziją, jis dar tais pačiais, 1941 
m., įstoja į iš Klaipėdos atkel­
tą Prekybos Institutą Šiauliuo­
se. Sekančiais metais pereina į 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
Kaune Statybos Fakultetą.

Uždarius universitetą vokie­
čių okupaciniams organams, 
jis, bėgdamas nuo artėjančios 
bolševikų kariuomenės, , pasie­
kia Vakarų Europą. Vos tik 
karui praūžus, mes jį jau su­
tinkame Pabaltijo Universite­
te Hamburge. Keliantis tai 
mokslo institucijai į Pinneber- 
gą, jam vėl tenka keisti Alma 
Mater. Jis vyksta į Technische 
Hochschule Braunschweig, ku­
rioje studijuoja iki 1949 m.

Prieš mažiau kaip dvejus 
metus p. Stasiulis pasiekia Ka­
nados krantus kaipo politinis 
pabėgėlis be jokių finansinių 
resursų, čia sunkiai dirba ir 
taupo, turėdamas prieš akis di­
dįjį tikslą: baigti aukštuosius 
mokslus jau artimiausioje at- 
eityje; Jis neina į pasilinksmi­
nimus ir šokius, nematomas jis 
nei prie alaus bokalo. Jis tiems 
reikalams neturi nei laiko, nei 
lėšų, pagaliau nė patraukimo. 
Jis siekia aukštesnių idealų —* 
žinojimo kaip priemonės tobu­
lesniam tarnavimui saivo tau­
tai ir žmonijai.

Išgyvenęs Kanadoje nepilnai 
metus, susitaupęs šiek tiek lė­
šų, praėjusių metų rudenį p. 
Stasiulis įsimatrikuliuoja To­
ronto Universiteto Pritaikomų­
jų Mokslų ir Inžinerijos Fakul­
tete į paskutinį kursą. Dirba 
su dideliu atsidavimu savo ša­
koje — statybos inžinerijoje. 
Sąlygos studijavimui yra sun­
kios, kaip ir kitiems jo kole­
goms tremtiniams lietuviams 
Toronto Universitete. Pašalpos 
iš niekur nesusilaukia. Už mok­
slą ir mokslo priemones rei­
kia brangiai mokėti. Jam ten­
ka du kartus tiek laiko pralei­
sti prie studijų kaip kanadie­
čiams studentams. Viena, kad 
paskaitos laikomos ne jo mo­
tinos kalba ir, antra, kad kai 
kurie dalykai žemesniuose kur­
suose Europos aukštosiose mo­
kyklose buvo skirtingu meto­
du dėstomi arba iš viso nebu­
vo einami. Bet nenuilstama 
energija nugalimos ir tos kliū,- 
tys, nors kartais ir pilnai neda- 
valgius.

Šių metų pavasarį p. Stasiu­
lio paruošta disertacija “Ap­
plication of Prestressed Con­
crete in Bridges” dekanato pri­
imama. Jis išlaiko egzaminus 
raštu ir jam suteikiamas B. A. 
Sc. (pritaikomųjų mokslų — 
diplomuoto inžinieriaus) laip­
snis. Dabar p. Stasiulis jau dir­
ba savo profesijos darbą di­
džiausioje Kapados plieno ben­
drovėje — Dominion Bridge 
Company.

Pažįstantis kolegą Stasi ulį 
arčiau maloniai yra paveiktas 
dviejų jo būdo savybių: nenu­
ilstamo troškinio siekti objek­
tyvaus žinojimo bei tiesos ir 
nepalaužiamos valios siekiant 
užsibrėžto tikslo. Savo kelyje 
jis be abejo susilaukė didelių 
inspiracijų iš savo likimo drau­
gės — žmonos, buv. Maia Sak- 
keus, kurią jis vedė jau Kana­
doje gyvendamas.

Kolega Stasiulis baigė sėk­
mingai universitetą Kanadoje, 
turėdamas nė kiek negeresnes, 
sąlygas, kaip tūkstančiai mūsų 
abiturientų ir buvusių studen­
tų laisvajame pasaulyje šian­
dien kad turi. Jo nešelpė nie­
kas, — nei giminės, nei orga­
nizacijos, nei valstybė. Pono I. 
H. Stasiulio atsiekto laimėjimo 
akivaizdoje ar nevertėtų da­
bar, atėjus laikui, paduoti įsto­
jimo prašymus naujiems aka­
deminiams metams į universi­
tetus ir kitas aukštąsias moky­
klas, abejojantiems mūsų jau­
niesiems tautiečiams reviduoti 
savo nusistatymą. Visagalio ap­
dovanotieji didesniais gabu­
mais neša ir didesnę moralinę 
atsakomybę prieš savo tautą, 
žmoniją ir save.

—Jonas J. Juškaitis
-------------- —*

Vytauto F. Beliajaus 
bičiuliams

Mūsų visų gerbiamas lietu­
viško šokio skleidėjas V. F. 
Beliajus savo paskutinėje ke­
lionėje su tautinių šokių pa­
mokomis sunkiai susirgo. Bu­
vo paguldytas Ostiopathic Hos­
pital, 48 Spruce St., Philadel­
phia, Pa. Aiškėja, kad jo liga 
yra tikrai sunki ir pareikalaus 
ilgesnio gydymo.

Šioje nelaimėje V. Beliajus 
yra reikalingas tiek moralinės 
tiek materialinės mūsų pagal­
bos. Jūsų maža ar didesnė au­
ka bus sutikta su meile ir pa­
dėka. Jei galite, susiriškite su 
jūsų apylinkės tautinių šokių 
mėgėjais (lietuviais ir ameri­
kiečiais) Vytauto bičiuliais ir 
stenkitės padėti drauge. Juo 
mūsų bus daugiau, juo pagal­
ba bus didesnė, juo greičiau 
V. Beliajus vėl bus sveikas.

Čekius ar pinigų orderius 
siųskite: V. F. Beliajus, c/o 
Frank Kaltinau, 1159 Broad St., 
Newark, N. J.

Liudas Sagys
1243 E. 89 St., Cleveland 8, O.

“NAUJIENŲ” 
pavasarinė 
GEGUŽINĖ 

1951 m. birželio 24 d. 
LIBERTY SODE 

Willow Springs, III.

Minersville, Pa. — “Naujie­
nose” buvo rašyta, kad Dr. A. 
E. Gary-Grabauskas iš Rhode 
Island, Providence, parvažiavo 
porai savaičių pasisvečiuoti pas 
savo motiną ir sesutę.

Gegužėūs 11 d. Dr. Gary-Gra- 
bauskas gavo telegramą, kurį 
liepė skubiai vykti į Fall River, 
Mass., ir pradėti darbą ten esan­
čioje ligoninėje.

Daktaras pasiūlymą priėmė. 
Ne tiktai Fall River miestas yra 
didesnis, bet ten yra geresnės 
darbo sąlygos. Mieste yra 150,- 
000 gyventojų.

Juozas Grabauskas, Dr. Gary- 
Grabausko tėvas, mirė prieš ket- 
veris metus. Jis vertėsi tavernos 
bizniu. Tėvas stengėsi išmoks­
linti savo sūnų ir dukterį. Duk­
tė Josephina yra aukštesniųjų 
mokyklų mokytoja, o sūnus Al­
vin Edwardas. 1947 m. baigė me­
dicinos mokslą Philadelphijoje. 
Antrojo Pasaulinio Karo metu 
Alvinas turėjo nutraukti moks­
lą ir eiti karo tarnybon. Kariuo­
menėje jis pasiekė leitenanto 
laipsnį.

Šiomis dienomis daktaro mo­
tina Ona Grabauskienė gavo 
gražų laiškelį nuo sūnaus. Dak­
taras, pasiekęs Rhode Island, 
Prov., rašo, kad jam teko gana 
sunkiai dirbti, kol sutvarkė vi­
sus namų reikalus. Be to, nau­
joje ligoninėje jau turėjo at­
likti 7 operacijas. Bet naujoje 
vietoje jam smagu dirbti. Sma­
gu, nes ligoniai sveiksta. Bet 
ir čia tenka daug dirbti prie ope­
racijų stalo.

Dr. Gary-Grabauskas nesiten­
kina įgytomis žiniomis. Jis vi­
sa laika siekia aukštesnio moks­
lo. Jis jau yra išlaikęs egzami­
nus 47 valstybėse. Jis yra pasi­
ryžęs juos išlaikyti kiekvienoje 
valstybėje, kad galėtų gydyto­
jauti visame krašte.

Praeitą metą, kai kiti speci­
alistai gydytojai buvo kviečia­
mi į Japonijoje organizuojamą 
gydytojų konvenciją, Dr. Gary- 
Grabauskas taip pat buvo ga­
vęs kvietimą ten važiuoti. Ko­
rėjoje prasidėjęs karas pakenkė 
konvencijai, gydytojai nevažiavo 
į Japoniją. —A.J. Banišauskas

Išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

Broliai Horminai 
baigė mokslus

Minersville, Pa. — Kilus Ant­
ram Pasaulio Karui, A. Karolis 
Horminas iš kolegijos buvo pa­
šauktas karo tarnybon. Jam te­
ko tarnauti Europoje, prie lėk­
tuvų. Palaipsniui jis buvo pakel­
tas į kapitono laipsnį.

Pasibaigus karui, Karolis Hor­
minas baigė medicinos mokslą 
1949 metais. Jis studijavo Penn- 
sylvanijos Universitete, Phila­
delphijoje, IPa.

Dr. A. K. Horminas apsigyve­
no York, Pa., mieste. Ten jis tę­
sė studijas, gilino žinias vapie 
nervus ir kitokias ligas.

Dr. Horminas susipažino su 
vieno turtingo protestantų tiky­
bos kunigo gražia dukterimi ir 
susituokė su ja. Ji Washingtone, 
D. C., taip pat yra baigusi moks- 
lą. Minėtas kunigas savo bažny­
čioje turi 900 kėdžių. Jis turi 
būti gabus žmogus, jei turi tokį 
didelį parapijonų skaičių.

Prieš 3 mėnesius Dr. A. K. 
Horminas, pakviestas, persikėlė 
į St. Elizabeth Hospital Wash­
ingtone, D. C. Ten daktarui yra 
progos geriau specializuotis sa­
vo srityje.

Dr. Horminas turi brolį Ed­
mundą, kuris yra baigęs indus­
trijos dailidės mokslą. Jis gyve­
na Chester, Pa., mieste. Karo 
metu Edmundas pasižymėjo vy­
kusiu karo pabūklų braižymu. 
Jis gavo brangią dovaną nuo 
tarnautojų ir darbininkų — auk­
sinį rankinį laikrodėlį.

Kai kurie skaitytojai gali pa­
galvoti, kad broliai Horminai 
yra turtingų tėvų sūnūs, jei bai­
gė aukštuosius mokslus. Sun­
kiais depresijos laikais ant Hor- 
minų stalo dažnai nebuvo duo­

nos kąsnio. Edmundas mokslus 
ėjo Brooklyno Pratt Institute. 
Dienomis jani teko mokytis, o 
naktimis dirbti fabrike. Mokyk­
la nuo darbovietės buvo gana 
toli, todėl nuvažiavimas užim­
davo apie dvi valandas. Kitas 
dvi valandas reikėjo praleisti, 
kol parvažiuodavo.

Daktarui buvo kiek lengviau 
eiti į mokyklą. Kaip mitriam 
futbolininkui, Minersville High 
School jam davė $6i00 mokslo 
pradžiai.

Kolegijoje Horminui sekėsi 
lošti beisbolą ir futbolą. Tai vie­
nur, tai kitur kiekvieną metą jis 
gaudavo po 500 dolerių. Reikė­
davo, aišku, ir daugiau pinigų 
įvairioms išlaidoms, bet juos 
tekdavo užsidirbti nakties dar­
bu. Tėvai, kiek galėdami, jam 
pagelbėdavo, dažnai patys įlis- 
dami į skolas. Jiems rūpėjo, kad 
sūnus pradėtą mokslą baigtų. 
Jis pasekmingai jį ir baigė.

A. J. Banišauskas.

Bus medaus
Ilgametis “Naujienų” skaity­

tojas ir senas šiaurinės miesto 
dalies gyventojas p. Antanas 
Volskis yra didelis bičių mylėto­
jas. Jis savo didelį bityną laiko 
Michigan City, Ind., gražiame 
p. Lašų-Dilių ūkyje ir p. Balta­
kio dideliam sode, kur bitėms 
tikrai yra gera vieta.

Ponas. Antanas Volskis šiomis 
dienomis nuvažiavo apžiūrėti sa­
vo bites. Jos visos laimingai per­
gyveno žiemą ir yra stiprios. O 
kai pavasarį bitės buna stiprios, 
tai per vasarą prineša daug me­
daus. Medaus mėgėjams bus 
malonu aplankyti didelį bitinin­
ką p. Volskį ir iš jo įsigyti tik­
ro bičių medaus. I.D.

NAUJOJ VIETOJ
/jVT'SAFETY 0FVA 

YOUR SAVINGS

INSURED
u p TO /St

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

persikėlė j savo namą, esantį.ties NAUJIE­
NOMS, kitoj gatvės pusėj,

1800 S. HALSTED ST.
Tel.: HAymarket 1-2928

».__________ ____ ______ ______ ___ _ ______ ...J

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovana 
jaunave­

džiams, atne­
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Telefonai: 
ENg. 4-5883 

ENg. 4-5840

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

I

DOUBLE JAY UŽEIGA
JUOZAS ir JULIA ŽIČKAI

Savininkai
3158 So. Union Avenue

Tel. Victory 2-8855
GOLD CROWN ALUS

Kviečiame mus atlankyti.
.i /

METRICK’S 
PAINT STORE 

naujoje vietoje: 
3414 ROOSEVELT ROAD 

KEdzie 3-6800 
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE
One coat flat paint 12 gražių spal­
vų ir balta ....................... $3.45 gal.
Interior Gloss arba pusiau Gloss— 
16 spalvų ir balta ........... $4.35 gal.

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

Visi Telefonai: PRospect 6-3440 
Vienintelė Maliavos, Sienų Po­

pieriaus ir Langų Užlaidų 
Krautuvė

DIDELIS - IŠPARDAVIMAS 
DABAR EINA

BERGMAN’S geriausia namų 
maliava. Aukštos rūšies grynas 
pigmentas maišytas tikrame sė­
menų aliejuje. Garantuojama 
balta ir spalvota ....... Gal. $5.95
BERGMAN’S geriausia vidaus 
slidi virtuvei ir prausyklai balta 
ir vėlesnių spalvų. Specialiai 
Kvorta ....... $1.60 Gal.......... $5.25
BERGMAN’S Velvet Flat alieji­
nė maliava — plaunama — bal­
ta ir pastelės atspalvis. Specialiai 
Kvorta .......  $1.25. Gal........ $3.98

BERGMAN’S DUTCH 
BOY MALIAVOS Cent- 
ras. Kem-Tone ir Super 
Kem-Tone Enterprise ir 

n Sherwin-Williams. Geros 
rūšies sienų popieris. 
Atsiklauskite ir venkite 
klaidų.

Sienų popierį apkarpome nemo­
kamai. Nemokamai pristatome. 
Visi Telefonai: PRospect 6-3440 
Bergman’s neturi kitų krautuvių 
Kraut, vai.: Pirmad. ir kevirtad. 
vakarais iki 9 vai. Antr.,s treč., 
penkt. ir šeštadienį iki 6 popiet.

Baikite savo kančias

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street)
Tel, LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais
z

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL. 
............

88888888888888888883

g BIGANE&SONS g 

! ANGLYS: 
■ IR s
i ALYVA s 
h 3596 Archer Avenue « 
S LAfayette 3-0600 5

Pavasarinė Gyduolė
Puplaiškio Lapų ar- 

f j bata yra karti, bet 
yra geras ir svei- 
kas tonikas vidu- 
dūriams. Vieni ge- 

\ \ ria Puplaiškio ar-
batą geresniam vi­

durių malimui, kiti vartoja 
Puplaiškį nuo kosulio, persišal­
dymo, reumatizmo ir geltligės, 
inkstų ligų, kataro, kirmėlių; ki­
ti vartoja Puplaiškį ir nuo džio­
vos. Puplaiškio svaras yra $2.50. 
Perkant mažiau 6 uncijos—$1. 
Prisiunčiam į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Kanadoj 4 doleriai. Visur užsieniuose 4 dol. 50c.
Australijoje 5 doleriai

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave.,
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

... - — <

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS ........................ -............ $28,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ........................... $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma

arthritis, r e u. 
matizmo, skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos Į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2 — 
($1.25)—sėkmingai vartojama nuo 
reumatizmo, arthritis bei lumbago 
daugelio dėkingų žmonių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

S—-----------——— /

Skaitykite “N-nas”

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5090 watts—1390 kit

Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2*13 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”
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Teismo Nuomonė
Vyriausias federalinis teismas patvirtino New Yor- 

ko apygardos teismo sprendimą prieš 11 komunistų par­
tijos vadų, kuris rado juos nusikaltusius Smith’o Aktui 
ir nubaudė vieną trejais metais kalėjimo, kitus penke- 
riais metais ir kiekvieną $10,000 pinigine pabauda, šeši 
teisėjai balsavo už sprendimo patvirtinimą, du — prieš. 
Teisėjas Clark nedalyvavo, nes jisai buvo prokuroras fuo 
metu, kai ėjo byla.

Daugumos nuomonę išdėstė vyriausias teisėjas Vin­
son, pareikšdamas, kad komunistų partijos vadai tikrai 
turėjo intenciją ‘‘nuversti Jungtinių Valstybių valdžią 
taip greitai, kaįp būtų leidusios aplinkybės” ir kad jie bu­
vo “tinkamu būdu ir pagal konstituciją nuteisti už Smith 
Akto sulaužymą”.

Smith’o Aktas buvo išleistas 1940 m. New Yorko apy­
gardos (federalinis) teismas, kuriam pirmininkavo tei­
sėjas Medina, paskelbė sprendimą prieš 11 komunistų 
partijos viršininkų 1949 m. spalio 14 d. Partijos pirminin­
kas William Z. Foster nestojo į teismą dėl ligos, todėl iš­
sisuko nuo tokio pat likimo.

Nuteistieji komunistai apeliavo, bet apeliacijos teis­
mas pereitą rugpiūčio mėn. sprendimą patvirtino.

Dabar tarė galutiną žodį Vyriausias teismas.
----- x------

Patvirtindamas komunistų nuteisimą, jisai tuo, pa­
čiu laiku parėmė konstitucingumą Smith’o Akto, kurį ko­
munistų advokatai puldavo kiekvienoje byloje, kaip ne­
suderinamą su pirmąja JAV konstitucijos pataisa, ga­
rantuojančia žodžio ir spaudos laisvę.

Tarp kitko, klausimas apie to įstatymo konstitucin­
gumą buvo paliestas ir daugybėje deportacijos bylų, ku­
rias Imigracijos departamentas iškėlė nepiliečiams ko­
munistams. Kol Vyriausias teismas nebuvo pasakęs savo 
nuomonės, šitos bylos negalėjo būti pabaigtos. Deporta­
vimo įsakymų vykdymas buvo sulaikytas ir komunistai 
nepiliečiai, užsidėję užstatus, galėjo išeiti laisvėn. Dabar 
teisingumo organai imis juos rankioti.

Vyriausiojo teismo nutarimas vienuolikos komunis­
tų vadų byloje faktiškai reiškia, kad komunistų partija 
yra kriminalinio sąmokslo prieš valdžią įrankis. Atskirų 
valstybių (steitų) legislatūros neabejotinai padarys iš to 
išvadą, išleisdamos panašius į Smith’o Aktą įstatymus. 
Kai kurios tokius įstatymus jau turi.

----- x------
Apgailėtina, kad demokratinei valstybei tenka to­

kiomis priemonėmis gintis nuo savo vidaus priešų. Įsta­
tymas, atkreiptas prieš vieną grupę žmonių, neišvengia­
mai paliečia ir kitus, nes nevisada yra lengva atskirti 
kaltus nuo nekaltų. Tai paskatino du Aukščiausiojo teis­
mo nariu, teisėjus Black ir Douglas, balsuoti prieš dau­
gumos tarimą.

Tačiau demokratija, kuri nesigina nuo sąmokslinin­
kų, neretai virsta lengvapėdiškumo auka. Amerikos ko­
munistai niekad neslėpė savo troškimo įsteigti šioje šaly­
je tokią pat diktatūrą, kokia yra Rusijoje. Jie ne tik at­
imtų visas teises ir laisves savo politiniams oponentams; 
jie tūkstančius jų nužudytų, o kitus sugrūstų į vergų 
darbo stovyklas!

Jeigu tik jie turėtų galią. O tą galią pagrobti vienokiu 
arba kitokiu būdu jie stengiasi visą laiką.

Ar Amerikos valdžia turėjo laukti, iki jie savo tikslą 
pasieks — ir ims “buržujus” piauti?

Airijos Rinkimai
Airijos parlamento rinkiniuose, kurie įvyko pereitą 

savaitę, valdžios koalicijos partijos pravedė 78 atstovus, 
o opozicija 69. Todėl greičiausia vėl bus sudaryta koalici­
nė vyriausybė, panaši į tą, kurios priešakyje per pasku­
tinius dvejus metus stovėjo John A. Costello.

Jo partija — Fine Gael — turės naujame parlamen­
te 40 atstovų. Darbo partija — 16 atstovų; nepriklauso­
mieji — 14; ūkininkų partija — 6; republikonai — 2. Ši­
tos partijos buvo valdžioje.

Prieš valdžią kovojo Eamon de Valeros Fianna Fail 
(Paskirties Kareiviai) partija. Ji viena gavo 69 vietas 
parlamente, bet negavo daugumos.

De Valera nenori su nieku susidėti. Jei tokio nusi­
statymo jisai laikysis ir toliau, tai jam teks pasilikti opo­
zicijoje. ' • .
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
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Užsieniuose:
Metams .....$11.00
Pusei metų   -------------5.50
Trims mėnesiams------------ 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
KAIP “RINKO” SOVIE­

TUS LIETUVOJE
Gen. MacArthur, kaip žino­

ma, siūlo išplėsti Korųjos karų, 
sakydamas, kad tik tokiu bū­
du jisai galįs būti laimėtas. Ji­
sai, be to, išreiškė nuomonę, 
kad, smarkiai sumušus Kinijos 
komunistus, būtų ne tik laimė­
ta pergalė Korėjoje, bet ir už­
tikrinta taika Europai.

iChicagos “Sun-Times” užsie­
nio žinių redaktorius Irving 
Pflaum sakosi negalįs suprasti 
šito argumento logikos. Kokiu 
būdu, klausia jisai, militarinė 
pergalė Korėjoje padės sulai­
kyti Trečiojo Pasaulio Karo iš­
siveržimų ?

“Kodėl Maskva bus taikin­
ga po to, kai mes padarysi­
me Raudonajai Kinijai tai, 
kų siūlo gen. MacArthur?”

Atsakymas, rodos, visai aiš­
kus. Jeigu Kinijos komunistai 
būtų visai sumušti, tai Sovietų 
Rusijos prestyžui būtų duotas 
toks didelis smūgis, kad ji var­
gu beišdrįstų pradėti naujų ka­
ro avantiūra, o juo labiau pra­
dėti pasaulinį karų!

Komunistinei Kinijai pralai­
mėjus Korėjoje, labai sustiprė­
tų pasipriešinimas Peipingo re­
žimui pačioje Kinijoje. Mas­
kvai būtų nelengva išgelbėti jį 
nuo žlugimo.

Imtų didėti ’ pasipriešinimas 
komunistams ir Europos sate­
litų šalyse. Kremliaus galybė 
juk remiasi daugiausia paverg­
tų tautų baime — jų įsitikini- 
nni, kad bolševizmas esųs “ne­
nugalimas”. Komunistų pralai­
mėjimas Azijoje šitų baimę iš­
sklaidytų.

Komunistų spauda padavė 
tokių žinių apie Aukščiausiojo 
Sovieto rinkinius Vilniuje:

“Draugas Stalinas čia bu­
vo kandidatas. Balsuotojai iš_ 
visų pusių trauke link bal­
savimo vietų, šeštų valandų 
ryto tirštos minios buvo ap­
gulusios būdeles, 8 vai. ryto 
visi pabaigė balsuoti. 98.9% 
visų turinčių teisę balsuoti 
dalyvavo balsavime ir drau­
gas Stalinas gavo 100% bal­
sų.”
Bet vienas pabėgęs į Vaka­

rus Lietuvos pilietis papasako­
jo, kaip iš tikrųjų ėjo “rinki 
mai” bolševikų okupuotoje 
Lietuvoje:

“Mūsų kaime rinkinių die­
nų buvo surengti orkestros 
muzika ir šokiai. Specialios 
premijos buvo prižadėtos 
tiems, kurie pirmi ateis bal­
suoti. Ūkininkas B. pasklei­
dė ranka rašytus lapelius, 
kuriuose sakoma: ‘Geriau 
nukirskite savo dešinę ran­
kų, negu duokite savo balsų 
mūsų išdavikams ir prispau­
dėjams’. ,

“Bent 50% nėjo balsuoti. 
Urnos buvo vežamos per 
kaimus, kad sukeltų kiek 
entuziazmo. Kai jie atvyko 
su urna į mūsų kaimų, dau­
gelis žmonių išbėgiojo ir 
agitatoriai užtiko tik tuščius 
namus. Mano močiutė pasa­
kė: ‘Geriau balsuočiau už 
kapines’. Kai paaiškėjo, kad, 
nežiūrint visų pastangų, ne­
bus pasisekimo, komisarai 
ėmė lankstyti balsavimo 
korteles ir patys kimšo jas į 
dėžę. Kaimo seniūnui, ku­
riam dėl formos buvo leista 
žiūrėti, kaip skaitomi balsai, 
prigrasino 20 metų kalėji­
mu, jeigu jisai drįs kam už­
siminti, kaip viskas buvo at­
likta. Ceremonija pasibaigė 
viešomis vaišėmis rinkinių 
komitetui po to, kai jisai pa­
skelbė, kad virš 90% žmo­
nių dalyvavo rinkiniuose ir 
atidavė balsus už komunistų 
kandidatų...!” (ABN)

REIKALAUJA PRAMO­
NĖS NACIONALI­

ZACIJOS

Sekmadienį Indijos sostinėje 
New Delhi įvyko milžiniška 
socialistų demonstracija, ku­
rioje dalyvavo apie 100,000 
žmonių. Jie nešė “žmonių čar- 
terį”, kuriame reikalaujama 
nacionalizuoti pagrindines In­
dijos pramones, konfiskuoti 
stambiuosius žemės ūkius tų 
savininkų, kurie juose negyve­
na, ir išdalinti jų žemes beže­
miams ir mažažemiams, nuka­
poti prekių kainas ir sudaryti 
“žemės armijų” grūdų trūku­
mui sumažinti.

Kai kurie šitų reikalavimų 
yra visai racionalūs, kiti —■ 
utopiški. Dvarų savininkai, ku­
rie patys neūkininkauja, yra 
parazitiškas elementas. Jeigu 
jų žemės būtų išdalintos beže­
miams ir mažažemiams vals­
tiečiams, pakiltų krašto ūkis ir 
sumažėtų sodžiaus biednuome- 
nės skurdas. Bet sumanymas 
organizuoti “armijų” žemės 
ūkio darbams nėra praktiškas 
nė naudingas.

Pramonės nacionalizacija 
(paėmimas į valdžios rankas) 
vargiai atneštu ka gero kraš- 
tui. Valdininkai retai būna ge­
ri biznieriai. Indija turi paly­
ginti dar nedaug pramonės. Ji 
augs sparčiau, jeigu eis kom- 
peticija (konkurencija) tarp 
pramonininkų ir prekybinin­
kų. Be to, Indijai reikia naujų 
kapitalų. Užsienio kapitalistai 
nedės savo pinigų į suvalsty­
binta pramonę.

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
TRUMPOS ŽINELĖS

Rašo J. J—TIS

Pastaruoju laiku Tautos 
Fondo Valdytojas prof. J. Ka­
minskas paskyrė Tautos Fon­
do Atstovybę D. Britanijoje 
Paskirti mums jau gerai žino­
mi veikėjai, kurie atstovybėje 
pareigas užima sekančiai: pir­
mininkas — inž. J. Vilčinskas, 
vicepirm. — P. Bulaitis ir iždi­
ninkas — F. Senkus. Atstovy­
bė telkdama lėšas Lietuvos lai­
svinimo reikalams glaudžiai 
bendradarbiaus su visomis lie­
tuvių organizacijomis, veikian­
čiomis D. Britanijoje.

—o—
Knygų leidykla “Pradalgė” 

jau išspausdino J. Steinbeck’o 
romanų “Tarp pelių ir vyrų”. 
Knygos kaina 6 šilingai. Norin­
tieji jų įsigyti, tesikreipia adre­
su K. Barauskas, 12, Mayfield 
Rd., Eccles, Manchester, En­
gland. Ten pat dar gaunama ir 
anksčiau išleistoji R. Spalio 
feljetonų knyga “Trylika ne­
laimių”.

—o—
Bradfordc gyvenančių p. V. 

Kasakaičio šeimų ištiko skaudi 
nelaimė: grįžtantį iš mokyklos 
6į4 metų amžiaus sūnelį suža­
lojo auto mašina. Vaikas su 
mažais gyvybės ženklais buvo 
nuvežtas į ligoninę, kur kon­
statuota dvejose vietose deši­
nės kojos ir vienoje vietoje 
rankutės kaulų nulaužimai. 
Vaikučio sveikata pamažu ge­
rėja.

—o—
P. Milda Zamžickaitė Londo­

ne studijuoja moterų rūbų su­
kirpimų ir jų madų konstruk- 
tavimo metodus. Mokslų baigs 
spalio mėn. pabaigoje.

—o—
Pabrangus popieriui ir spau­

dos darbams, pakeltos laikraš­
čių ir kt. spausdinių kainos. 
Dienraščių ir žurnalų kainos 
pakilusios net vienu trečdaliu.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatų.

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotoj ai, 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

NAJJJIENU-ACMK Xelepnoto
Valstybės sekretorius Dean Acheson su slaptais dokumentais 

senato komiteto susirinkime. Komitetas tyrinėja gen. MacArthuro 
pašalinimo aplinkybes.

KARAS AZIJOJE, TAIKA 
EUROPOJE

Rašo M. L. S.

FAKTAI APIE KLAIPĖDOS ATVADAVIMA
(Tęsinys)

7. J. Budrio pasakojimas
Panagrinėkime pareiškimų 

nuo pradžių iki galo.
Pirmiausia dėl medžiagos 

šaltinių. “Naujienų” š. m. nr. 
29, 30, 31, 32 ir 33 buvo at­
spausdinta Jono Budrio Klai­
pėdos sukilimo minėjimo pro­
ga š. m. sausio mėn. 28 d. skai­
tyta paskaita Brooklyne, N. Y. 
Perskaitęs šios paskaitos turi­
nį, labai nustebau. Pamaniau, 
gal atpasakota laikrašty iškrai­
pytomis mintimis. Po kiek die­
nų šios paskaitos turinys tilpo 
ir .dienrašty “Draugas”. Palygi­
nau tekstus — tinka žodis žo- 
din. Tai reiškia, kad prelegen­
to kalba arba stenografuota, ar 
jis patsai savo kalbos turinį iš­
siuntinėjo redakcijoms. Vienu 
ir antru atveju atspausdintos 
p. J. Budrio paskaitos turinys 
žodis žodin yra autentiškas ir 
galima šiais šaltiniais naudotis. 
Be to, patsai Klaipėdos paėmi­
mas buvo aprašytas paties p. J. 
Budrio š. m. “Kario” nr. 2. Dėl 
viso ko, reikia priimti dėme­
sin, kad iki šioliai dėl minėto­
je spaudoje tilpusių straipsnių 
p. J. Budrys nėra niekur parei­
škęs savo pataisų, tai reiškia, 
kad jis pilnai sutinka su pa­
skelbtomis mintimis: jos yra 
jo..

Po šių pastabėlių galime im­
tis nagrinėti šių diplomato vi­
sai nediplomatiškų kalbų, pil­
nų priešingybių.

Pačioje pradžioje paskaitos, 
—Naujienų nr. 29—rašo: “1922 
m. pavasarį pirmų karta nuvy­
kau į Klaipėdų apsižvalgyti.” 
Paskutinis žodis daug kų sako. 
Atvykau, kaip Lietuvos valdi­
ninkas — tas matosi iš vėles­
nės prelegento kalbos, — su 
uždaviniu “apsižvalgyti”, suei­
ti į kontaktų su vietiniais gy­
ventojais. Besižvalgydamas, 
neranda minties sukilimui vie­
tinių tarpe. Cituoju: “bet min­
tis apie sukilimų nebuvo kilu­
si.” O aš galiu drųsiai tvirtinti, 
kad nuo anos Kauno mokslei­
vių ekskursijos ši mintis buvo 
gyvendinama ir aš patsai šia­
me sųjūdy dalyvavau. Apie tai, 
kaip matyti iš paskaitos, p. J. 
Budrys nežinojo: jis atvyko į 
Klaipėdų tik “apsižvalgyti”. 
Bet Čia pat sako, cituoju: 
“Rugpiūčio pradžioje pasklido 
gandai, kad Paryžiuje pagaliau 
ruošiamasi prie greito Klaipė­
dos teritorijos paskelbimo lai­
svu miestu. Tada pas vienų ki­
ta drąsesnį ir kilo mintis, kad 
žodžiams ir peticijoms nepa- 
gelbėjus, tenka demonstruoti 
gyventojų norus veiksniais, 
kad ir sukilimu.”

Ponas Budrys “atvykęs pava­
sarį “apsižvalgyti” niekam ne­
skelbė minties apie sukilimų 
(iš pirmosios citatos), grįžo 
Kaunan ir dirbo savo tarnyboj, 
kol jį p. Simonaitis pakviečia. 
Iš aukščiau jo paties pasakytų 
žodžių citatos matome, kad su­
kilimo idėja, anot p. J. Budrio, 
kilo klaipėdiečių tarpe tik rug­

pjūčio mėn. pradžioje; tai rei­
kia gerai įsidėmėti. Toliau pa­
skaitoje'sakoma: “E. Simonai­
tis kreipėsi į mane tų nepabė­
gusiųjų vardu, ar aš sutikčiau 
klaipėdiečiams padėti”. Gana 
keistokai turi atrodyti ir neži­
nančiam padėties. Kas gi buvo 
p. Budrys? — Lietuvos prezi­
dentas, ministerių pirminin­
kas, žinomas karo strategas — 
generolas (tokį turėjome vie­
nintelį gen. S. Žukauskų), kad 
jisai galėjo padėti p. Simonai­
čiui? O gal buvo žymus visuo­
menės veikėjas, žinomas visai 
tautai ir savo vardu galįs pa­
veikti mases? Irgi ne, jo var­
das visai nebuvo žinomas tau­
tai, kaip ir tūkstančiams kitų 
valdininku, gaunančiu mėnesi- O C

nį atlyginimų iš valstybės iždo 
už savo darbų. Ogi ir jis patsai 
toliau Sako, kad buvo eilinis 
tarnautojas, cituoju: “pasiliuo- 
savau nuo visų kitų pareigų ir 
persikėliau tam reikalui į Klai­
pėdų”.

8. Prieštaravimai
■Toliau cituoju: “Nuo rugpiū­

čio mėnesio abu su Erdmonu 
važinėjome po kraštų, nuo vei­
kėjo pas veikėjų, kad juos ga­
lėtume pažinti, išaiškinti gali­
mybes ir pagal tai išdirbti vei­
kimo planų.” Čia jau p. Bud­
rys susipainioja laike. Anks­
čiau sakė, kad rugpiūčio pra­
džioje kilo mintis apie sukili­
mų tik drąsuolių tarpe ir šių 
vadu jį pakvietė p. E. Simonai­
tis, o vėliau matome iš citatos, 
kad jis, p. Budrys, jau nuo 
rugpjūčio mėn. važinėjasi su 
p. Erdmonu nuo veikėjo' pas 
veikėjų po visų kraštų. Paly­
ginus jo paties pasakytus žo­
džius, jis turėjo atvykti į Klai­
pėdų dar prieš rugpiūčio mė­
nesį: kitaip nebūtų galėjęs nuo 
to menesio pradėti kelionių po 
kraštų, (reikia atminti, kad to­
kie dalykai nesi.daro žaibu!), 
kai dar klaipėdiečių tarpe 
(anot p. Budrio) visai nebuvo 
sukilimo idėjos.• r . .

Ankstyvesnėje citatoje mato­
me, kad rugpiūčio mėn. pra­
džioje buvę gandai pasklidę iš 
Paryžiaus apie greita Klaipė­
dos krašto likimo išsprendimų, 
o kiek aš atsimenu, Klaipėdos 
krašto organizacijų atstovai 
Paryžiun buvo pakviesti lap­
kričio mėnesio pradžioje ir, tik 
jiems grįžus, tie gandai sklido 
ir vertė griebtis ginklo prieš 
visokias “Freistaato” kombina­
cijas.

Iš visų šių priešingybių ma­
tyti, kad ne visa taip jau buvo, 
kaip prelegentas nupasakojo.

Cituoju toliau: “Vienintelis 
žmogus, su kuriuo galėjau at­
virai kalbėti, buvo Erdmonas 
Simonaitis”. Darau išvadų iš 
citatos: aš vienas sumaniau su­
kilimų ir turėjau vienintelį pri­
tarėjų —- E. Simonaitį. Kas tuo 
gali patikėti? Ar gali du žmo­
nės, be kitų krašte pritarimo, 
perversmų suruošti? Aišku —■ 
ne. Be to, jis buvo abiejuose 
kraštuose nežinoma asmenybė 

ir jo pavardė nesiskyrė niekuo 
iš kitų pavardžių. Savo paskai­
toje pažymėjo ir šių asmeniš­
kų paslaptį, kad didžioje Lie­
tuvoje nesivadino Budriu, o 
turėjo kitų pavardę. Šių pavar­
dę pasisavino nuo klaipėdiškio 
ūkininko, (reiškia, ji buvo ne­
žymi). Cituoju iš “Naujienų” 
š. m. nr. 30: “Taip man ir teko 
iki galo pasilikti tuo Budriu, 
tik klaipėdietis buvo Budrus, 
o aš pasirinkau Budrys.” Ar 
dabar laikas yra ir apie tai 
kalbėti viešai? Prie šio klausi­
mo dar grįšime, kalbėdami 
apie Budrų atskirai.

Darydami dabar išvadas iš 
skyriaus “sukilimo organizavi­
mas”, turime pripažinti, kad 
sukilimo pradžia laikytina nuo 
ekskursijos metu slapto susi­
rinkimo. Ten buvo iškelta pir­
mų sykį ginkluoto perversmo 
mintis. Vėliau ši mintis sustip­
rėjo, Klaipėdos reikalams 
krypstant lietuvių nenaudai. 
Tuo reikalu tamprius ryšius 
palaikė kaip atskiri veikėjai 
abiejų kraštų, taip jaunimas ir 
net organizacijos. Kadangi di­
džiosios Lietuvos jaunimas bu­
vo pasižadėjęs paremti vispu­
siškai, ryšys nenutrūko ir stip­
rėjo. Pribrendus momentui, 
dalis veikėjų perėjo sienų pa­
dėti klaipėdiškiams, atėjus 
sunkiai valandai. Šių tarpe bu­
vo ir busimasis p. Budrys. Ka­
dangi iš didžiosios Lietuvos tu­
rėjo atvykti ir daugiau vyrų 
pagalbon, suprantama, kad Vy­
riausiame Klaipėdos Krašto 
Gelbėjimo Komitete jie turėjo 
ir savo atstovus. Tarp jų ko­
mitetai! pateko ir busimasis p. 
Budrys ir dar keletas kitų did­
lietuvių. Komitetų sudarius, 
buvo griebtasi organizuoti vi­
sur krašte Gelbėjimo Komite­
to skyrius, ir tai sekėsi. O fran- 
cūzų žvalgyba nebuvo taip 
akyla, kaip pasakoja prelegen­
tas savo paskaitoje. Juk juos 
pačius kaikur sukilimas užklu­
po be kelnių.

9. Klaipėdietis Budrus
Eisime prie antro paskaitos 

skyriaus “Budraus vaidmuo”
Prelegentas visoje paskaitoje 

stengiasi šį asmenį prieš lietu­
viškų visuomenę savotiška’ 
juodu perstatyti, net vokieti­
ninku padaryti. Aš, kiek pažįs­
tu p. Budrų, žinodamas, kad 
jis šiandien negali savęs ap­
ginti, o gal gyvųjų tarpe jo ne­
bėra (paskutinį laiškų iš jo ga­
vau 1942 m.), randu reikalo 
pataisyti jam daromų skriauda 
prieš visuomenę.

Sukilimui reikėjo vado. Jis 
turėjo būti klaipėdietis, lietu­
vis ir kariškis. Visų vietinių, 
dalyvaujančių sąmoksle, akys 
nukrypo į Budrų iš Užbalių. 
Jis buvo vienintelis tinkamas 
asmuo. Kai kam su juo pasi­
kalbėjus, dėka jo žmonos pa­
dėtoms pastangoms, buvo gau­
tas principinis jo sutikimas. 
Tai yra man žinoma. Todėl jis 
ir buvo paskelbtas viešai net 
plakatuose, kurie buvo iš ank­
sto atspausdinti, sukilimo va-1 
du. Kas gali patikėti, kaip p. 
J. Budrys tvirtina, kad buvo 
paskelbta be jo sutikimo, kas 
rizikuotų tokį dalykų skelbti ? 
Kad nepaėmė vadovavimo — 
turėjo būti kitų priežasčių, 
apie kurias kiek vėliau kalbė­
sime.

Pažiūrėsime, kaip prelegen­
tas apibūdina savo paskaitoje 
būsimų sukilimo vadų. Cituo­
ju: “Jis nurodė pasiturintį ūki­
ninkų, buvusį viršilų, pakeltų 
pirmame karę į karužus, buv. 
vokiečių okupacijos meto Prie­
nų miestelio komendantų, Bu­
drų.”

(Bus daugiau)

Anglijoje gyvena tūlas M. 
Urvikis, kuris turi ypatingų pa­
linkimų lietuviškųjų visuome­
nę savo bukaprotiškais pamok­
slais per “Britanijos Lietuvį” 
mokyti ir “vesti į tikrąjį gyve­
nimo kelių”. Laikraščio redak­
toriui, matyti, tokie lietuvius 
tėplioju straipsniai patinka, 
nes jis juos su malonumu 
spausdina.



DR. K. GRINIAUS METINIŲ MINĖJIMAS
Dr. Griniaus Komitetas birže­

lio 2 4- Lietuvių Auditorijos di­
džiojoje salėje suruošė bu v. Lie­
tuvos Respublikos prezidento 
Dr. Kazio Griniaus minėjimą 
vienerių metų jo mirties sukak­
tuvių proga.

Nors diena pasitaikė tvanki, 
ir, be to, tarp kitų didelių pa­
rengimų/ vis dėlto į šį didžiojo 
valstybės vyro ir visuomeninin­
ko pagerbimo minėjimą atsilan­
kė gražus būrys besidominčių 
visuomeniniu ir kultūriniu gyve­
nimu asmenų. Pats minėjimas, 
jo programa paliko susirinku­
siems. rimtą gražų įspūdį. Mi­
nėjimo programai vadovavo ko­
miteto pirm. Dr. P. Grigaitis. 
Scena buvo papuošta Dr. K. Gri­
niaus portretu, pieštu dail. M. 
Šileikio, taip pat JAV ir Lietu­
vos vėliavomis. Į minėjimą atsi­
lankė Dr. K. Griniaus našlė ir 
sūnus.

Atidarydamas minėjimą, Dr. 
Grigaitis pažymėjo, jog šią aka­
demiją rengia Dr. K. Griniaus 
komitetas, kurio uždavinys esąs 
dvejopas: 1. leisti K. Griniaus 
raštus ir 2. kelti Dr. Kazio Gri­
niaus reikšmę bei jo nuopelnus 
lietuvių tautoje. Kaip artimas 
velionio draugas, P. Grigaitis 
sakosi turėjęs progos geriau Dr. 
K. Grinių pažinti. Todėl jis pa­
brėžė Griniaus asmenybės ver­
tę ir reikšmę. Grinius nebuvęs 
tik vienos kurios politinės gru­
pės atstovas, bet žymi asmeny­
bė, iš kurios galį pasimokyti vi­
si. Svarbiausios jo asmenybės 
ypatybės — teisingumas, kuklu­
mas, demokratiškumas. Jis ne- 
sibrovęs del. afišavimosi į prie­
kį, bet, mėgdavęs tiesą, niekam 
nepataikavęs, neapkentęs veid­
mainiavimo, tiesą sakęs stačiai 
į akis. Iš K. Griniaus šviesios 
asmenybės ėjusios brangios vi­
siems lietuviams laisvės ir de- 
mokratybės idėjos.

Po Dr. Grigaičio atidaromojo 
žodžio trio (J. Kaukoriūtė, J. 
Bobinienė ir G. Peškienė) pa­
dainavo, Alice Stephens-Stepo- 
navičienės akompanuojamos, Na­
vicko “Kur girios žaliuoja” ir 
Bertulio “Vėtras”.

Toliau Lietuvos Respublikos 
konsulas Dr. P. Daužvardis ir 
adv. L. Šmulkštys įvertino Dr. 
K. Griniaus kaip valstybininko 
ir visuomenininko nueitą kelią 
ir nuopelnus. (Jųdviejų kalbos 
bus išspausdintos “Naujienose” 
atskirai). Kons. Daužvardis pa­
žymėjo, jog Dr. K. Grinius įei­
nąs į Lietuvos didvyrių skaičių 
ir jo atminimas būsiąs tol gy­
vas, kol būsianti gyva pati lietu­
vių tauta.

Po šių kalbų programa bai­
giama menine dalimi.

Solistas Br. Jančys akompa­
nuojamas muz. A. Kučiūno, pa* 
dainavo ištrauką iš L. šimučio 
jun. kantatos “Bočių raudos”.

Akt. Antanas Rūkas padekla­
mavo Kazimiero Sapiegos mo­
nologą iš Balio Sruogos to pa­
ties vardo veikalo.

Jau minėtosios trio daininin­
kės pabaigai sudainavo Gudavi­
čiaus “Uždainuokim” ir Kača- 
nausko “Atsisveikinimą”.

Per minėjimą Dr. K. Griniaus 
Komiteto užsibrėžtiems tikslams 
realizuoti bei susidariusioms mi­
nėjimo išlaidoms atmokėti susi­
rinkusieji, pirm. Dr. Grigaičio

pakviesti, suaukojo $169.55. 
Stambesnes sumas davė: Jonas 
Kutra $25, A. Šernas $15, Liau­
dininkų būrelis $25, Steponavi­
čiai $10, Dr. šabanienė $5, A. 
Vaičaitis $5.

Minėjimas buvo baigtas susi­
rinkusiems sugiedojus Lietuvos 
himną.

Philadelphia, Pa.
Prieš daug metų lietuvių leistus 

laikraščius pavarčius
Malonu buvo susipažinti su 

ilgamečiu “Keleivio” skaitytoju 
Viktoru Šaukliu, gyvenančiu 
Philadelphijoje. Pas jį radau 
glėbį senų laikraščių, kurių to­
kio senumo retai kur rasi, jei 
bent pas p. Frank Lavinską. Pats 
V. šauklys seniau buvo visos 
eilės laikraščių korespondentas, 
tačiau nedarbo metai, šeimos 
rūpesčiai privertė jį nuo laikraš­
čių korespondento darbo atsisa­
kyti. Užtat V. šauklys ir toliau 
paliko lietuviškos spaudos my­
lėtojas ir branginto j as, ir tik to­
dėl pas jį yra išsilaikiusios Ame­
rikos lietuvių spaudos retenybės. 
Pastebėtina, kad V. šauklys 
“Keleivį” skaito jau 35 metai, 
kas mums, naujai atvykusioms, 
sunkiai yra suprantama.

Spauda yra gyva praeitis. Se­
nus, pageltusius jos lapus var­
tydamas žmogus taip ir jauti anų 
laikų visuomenės nuotaikas. Pas 
V. šauklį randu “Draugą” 1916 
m. rugsėjo men. 3 d. “Subata” 
rašomas šeštadienio vardas. Nr. 
158, I metai: “Vienintelis pigiau­
sias lietuvių katalikų dienraštis”. 
Jo' antraštę sudaro Vytis, supa­
ma Amerikos ir Lietuvos vėlia­
vomis, o viršum jų kryžius, savo 
stiliumi panašus į Lietuvos ka­
pinėse likusius kryžius. Ir šiame 
laikraštyje V. šauklys jau ben­
dradarbiavo, rašinėdamas iš IPhi- 
ladelphijos korespondencijas.

Pirmą kartą man teko pama­
tyti laikraštį pavadinimu: “Ka­
talikiškas Lietuvių Dienraštis”— 
1915 m. rugsėjo mėn. 20 d. Jame 
telpa būdingas paveikslas 
iš pirmojo pasaulinio karo, apie 
kurį rašoma: “Vokiečių seni ka­
reiviai arba “landsturm”, kurie 
kariauti netinka, bet tik saugoja 

‘ užimtus Rusijos miestus ir tvir­
toves”. Tad II-jame pasaulinia­
me kare vokiečių “volksturm” 
buvo visai ne naujas atradimas, 
o tik pagal pirmąjį pavyzdį su­
kurtas desperacinis aktas, su tuo 
skirtumu, kad šiame kare iš 60- 
70 metų senių vokiečių sudaryti 
kariški daliniai buvo siunčiami 
tiesiog į frontą, žinoma, tikriau­
siai pražūčiai”.

Įdomu paskaityti ir 1915 m. 
gruodžio mėn. 31 d. “Saulė”, 
kuri,, sakoma, esąs vienas iš se­
niausių Amerikos lietuvių laik­
raščių. Reikia pasakyti, kad jau 
tuomet “Saulės” laikraščio rašy­
ba buvo skirtinga nuo kitų to 
meto lietuvių laikraščių rašybos, 
bet atsiminus anuos laikus,, ji 
buvo gana taisyklinga. Rašoma: 
“Baisi žudinsta atsibuvo czio- 
naitiniam miestelyje už katra 
tris Tyrolei likos uždaryti Potts- 
villės kalėjime o kitu jeszko stei- 
tinia palicije. Žudinsta papildyta 
arti kampo Carrol ir Morris uli- 
cziu vėlybu Nedėlios vakara, o 
priežastis josios buvo girtuok­
lyste”.

Kokiu pavadinimu senuosius 
■ Amerikos lietuvių laikraščius

Kardinolas Dougherty, kuris 
mirė savo namuose Philadelphi­
joje. Jis buvo 85 metų amžiaus.

Lietuvių Diena praėjo sėkmingai
MISS LITHUANIA IšRINKTA"jACQUELINE KARVELIS

Lietuvių Diena, kurią birželio 
3 d. Justice Parke, Ilk, suruošė 
Amerikos Lietuvių Tarybos

beskaitytumei, nei viename iš jų 
nerasi tiek melo ir šmeižto, kiek 
jo rasi surašyto lietuviškos spau­
dos mazgotėje “Laisvėje”, štai 
“Laisvė” 1916 m. rugsėjo mėn. 
22 d. Nr. 76 rašo: “Broliai kata­
likai ir tautiečiai, meskit kepu­
res į aukštį ir šaukit ura! Tegul 
Amerika dreba, nes atvažiuoja 
‘gospodin’ advokatas Martynas 
Yčas. Broliai, renkimės iš kalno 
priimti savo svečią. Jūs gerai 
žinot, kad jis neprastas koks 
mužikas, bet caro tarnas ir po­
piežiaus pantaplių bučiuotoj as”.

Kaip žinome, Martynas Yčas 
yra labai daug lietuvių tautai 
pasitarnavęs, ką gali patvirtinti 
pirmojo pasaulinio karo metu 
Rusijoje lankę Voronežo gimna­
zija auklėtiniai, šiandien ne vie­
nas jų nešiojantis daktaro titulą.

O įdomu seną Amerikos lietu­
vių socialistų organą “Kovą” pa­
skaityti. Tiesiog nuostabus ano 
meto lietuvių tikėjimas į sočia* 
lizmo idėjas. Palikta caro ver­
gijoje tėvynė jiems nesudarė jo­
kių ateičiai vilčių kada nors į ją 
sugrįžti ir ten pradėti naują gy­
venimo etapą. O imigranto pir­
mieji žingsniai buvo sunkūs. Ir 
čia suprantami tie šūkiai, kurie 
puošia laikraštį: Į kovą broliai 
visi ... Ta kova buvo vedama 
už astuonių valandų darbo die­
ną, už socialinę globą nedarbo 
atveju, tos kovos rezultatai pre­
zidento Roosevelto dėka labai ir 
labai mums, naujiesiems atei­
viams, jaučiami.

O ir anuomet lietuvių politi­
nės srovės gyvai savo veikloje 
reiškėsi. Štai “Kova” 1916 m. 
rugsėjo mėn. 22 d. Redaktorius 
K. Vidikas, administratorius P. 
Kurkulis, išleista Philadelphijo- 
je, 229 N. 6th St. Apie vienybę 
taip rašomą: “Klerikalų ir tauti­
ninkų laikraščiai vėl šaukia: Ne­
jaugi mes, Amerikos lietuviai, 
ramiai žiūrėsime, kaip žūva Lie­
tuva ir lošime į partijas, į sro­
ves, o nedirbsime tikrą darbą’” 
O kas gi lošia partijomis ir sro­
vėmis? Žinoma, socialistai. Kuo­
met klerikalai su tautininkais 
patys vieni susirinkę prieš Wil- 
kes-Barres konferenciją, pasi­
skirstė sau vietas ir tautinin­
kams davė Cejitraliniame Komi­
tete dukart daugiau vietų, negu 
socialistams, o klerikalams net 
tris kart daugiau, tai, žinoma, 
nebuvo partijomis ir srovėmis 
lošimas”.

Dėl lietuvių dienos, ruošiamos 
Philadelphijoje, tas pats laikraš-

Chicagoje skyrius, praėjo sėk­
mingai, nors oras nebuvo taip 
palankus — vieni baukštėsi lie­
taus, kiti šalčio, žmonių atsi­
lankė gausiai.

Trumpas pritaikytas kalbas 
pasakė kons. P. Daužvardis, 
ALT Vykd. Komiteto nariai L. 
Šimutis, Dr. P. Grigaitis ir M. 
Vaidyla, taip pat teisėjas J. Zu- 
ris.

E. Mikužiūtė ir P. Grybienė, 
kurios pardavinėjo ženklelius— 
sagutes, surinko Lietuvos lais­
vinimo reikalams apie $160.

Buvo išrinkta ir Miss Lithu­
ania, kurios garbė atiteko p-lei 
Jacqueline Karvelytei (Karvelis) 
iš East Chicago, Ind. Konkurso

tis rašo: “Ir Philadelphija kvietė 
klerikalų Tautos Fondo valdy­
bą, kvietė kas jai patiko. Pakvie­
tė ‘komitetavų pirmininkus’ net 
41 draugijų, jų tarpe visą krūvą 
‘šventųjų draugijų’, dargi tokias, 
kurios tik iš vardo gyvuoja ir 
Gabrio Biuro skyrių, užtat visos 
eilės pažangiųjų nepakvietė: ad­
resų neturėjo ...”

Pasirodo, Gabrys ir tuomet 
jau “veikė”. —J. Klikna.

(kontesto) teisėjai buvo: Sophie 
Barčus, p. Uzem.eck (buv. Sun- 
Times reporteris), Dan Kuraitis
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DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedaliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
62£5 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

■6452 SOUTH SACRAMENTO AVE. 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

/I dR. METAI
SAUGAUS TAUPYMO

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL 5X«/SAWS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. * Chicago 8, IIL 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pres.«TeL VIrginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

(Milda Buick Sales savininkas) 
ir p. šeštokas iš Floridos. Po­
nia J. Daužvardienė visas 8 kon­
testo dalyves apdovanojo dova­
nėlėmis. Keturios kontestantės 
dėl blogo oro į kontestą neatvy­
ko.

Visą Lietuvių Dienos tvarką 
vedė A. Valukas, Chicagos ALT 
skyriaus pirmininkas. N.

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. .popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite:

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NORTH SIDE.—B ALF. 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

CHICAGOS BALF apskritis ati­
darė savo ofisą 2807 West 55th St., 
Chicago 32, Ill. Telefonas: WA1- 
brook 5-5936. Visus raštus adresuo­
jamus Chicagos BALF Apskrities 
Valdybai prašome siųsti viršminėtu 
adresu. Chicagos BALF Aps. V-ba.

Visokiu dydžiu
GOODYEAR
TAJERIAI

BALZEKAS MOTOR 
SALES, INC.

4030 Archer Avenue
Phone: Virginia 7-1515

PELĖDOS 2-ras Nr. jau išėjo! Rašoma apie divorsus, pikni- 
A _ ° kus, burdingierius, ryškiąsias asmenybes, kara­
lienės kontestą. Daug aktualios kronikos ir juokų. Paveiksluose 
vaizduojama DP trafiko egzaminai, idealios šeimos idilija, PLB 
organizavimas, senos-naujos “ligos”, premijos ir 1.1.

PELeDA metams kainoja $4.00; pusei metų—$2.50. Pavieniai 
numeriai už 40c. pašto ženklais siunčiama į namus. Gauta A. Ma­
ceinos “Jobo Drama”, $2.00. Reikalaukite pas spaudos platintojus 
arba kreipkitės pas leidėją:

LIETUVIŲ KNYGINE NEMUNE
3143 S. Halsted St.,, Chicago 8, Ill. Telefonas: Victory 2-3314

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių/ BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ., 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

SOTUS ALKANAM PADEK!
AID OVERSEAS, Inc. 2244 W. 23rd Place

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi­
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5-40
2 sv. rūkytų lašinių •
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1- sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4^ s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 s v. bičių medaus ....... 5.00
E) 20 svarų cukraus ........... 4.70
I) 5 svarai margarino ....... 3.70

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.
KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 

$10,000 by an agency of the U. S. Government. 
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­

dendas visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Pasirinkimas iš 60-tiesz
su viršum vartotų karų

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, L. Labanauskas ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

y

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUHman 5-8277.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite , Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—‘-4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm, uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

Ofiso ir Namų Tel. REIiance 5-1811
DR. WALTER J. 

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street » 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., an trad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILL. ‘ 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MITRASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3906

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Pelengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį. 

Daugely atistikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

•Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, ’ 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michei 
—pieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso. 

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

Phone LAfayette 3-4151
Dr. JOSEPH F. MEUS

OPTOMETRIST
Vai.: 10:00 ryto iki 6:00 vakaro

Pirm, ir ketvirt. 10:00 iki 9:00 vak.
3982 ARCHER AVENUE

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 8 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršiniu odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
jkjojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

Karo tarnybon išėjusiam drau­
gui kasdien laiško nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną^ dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?
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Daugelis aukojo 
kraują

Peorijoj, Ill., Miss Mowry, 58 
m., gyvybei gelbėti prireikė 
kraujo. Ligoninė kreipėsi į įvai­
rias vietas, prašydama ligonei 
aukoti kraujo. Netrukus iš įvai­
rių vietų lėktuvais buvo atvež­
ta kraujo. Be to, Peorijos krau­
jo centras kreipėsi į 22 asme­
nis, kurių kraujo tipas atitiko 
ligonės kraują, su prašymu au­
koti ligonei savo kraujo. Nė vie­
nas jų neatsisakė.

Miss Mowry buvo operuota 
sekmadienį. Jos sveikatos padė­
tis esanti “patenkinama”.

Illinojaus paroda
Šią vasarą bus Illinojaus vals­

tybės paroda. Laimėjusiems nu­
matoma išdalinti prizais -318,- 
571.

Vaikų diena parodoje bus 
rugp. 10 d., jaunimo — 11 d., 
veteranų 12 d., ponių — 13 d., 
Springfieldo diena — 14 d., res­
publikonų — 15 d., gubernato­
riaus — 16 d., ūkininko — 17 
d., automobilių lenktynių —18 
d. ir motociklų diena — rugpiū- 
čio 19 d.

Pametė kūdikį
6 mėnesių kūdikis sekmadie­

nį buvo rastas tavernoje 2838 
Brodway ir perduotas našlaičių 
St. Vincent įstaigai.

Tavernos padavėjas Rodri­
quez, 49’ m., 2431 *Wentw6rth; 
pranešė policijai, jog jauna mo­
teriškė 7 v. v. įėjo į taverną ir 
paklausė ,kur esančios užpakali­
nės durys, o paskui pro jas iš­
ėjusi. Netrukus įėjo vyras, neš­
damas ant rankų kūdikį, suvy­
niotą į paklodę. Jis pasakė mo­
teriškei “štai jūsų vaikas” ir 
padėjo kūdikį ant baro ir išėjo 
pro priešakines duris. Rodriquez 
perdavė kūdikį policijai.

Apie Palekiūtę - 
Rockfellerienę

Chicago Tribune žurnalas 
“Grafic” birželio 3 d. pradėjo 
spausdinti straipsnį apie “Bobo 
Rokfelerienės istoriją”, papildy­
ta keliomis Paulekiūtės-Rokfe- 
lerienės nuotraukomis, žadama 
str. tęsti ir kito sekmadienio 
numeryje. Daugiausia pakarto­
jami jau spaudoje apie ją rašy­
ti dalykai. Be to, sakoma, jog 
Rockfeleris jau 18 mėn. siekiąs 
skyrybų. Paulekiūtė Rockfelle- 
rienė išreiškusi nepasitenkini­
mą, jog spauda tekeliauti “sen­
sacingus” dalykus — kad ji iš 
vargingų tėvų kilusi, kad galė­
jusi ištekėti už milijonieriaus, 
bet nemininti, jog ji buvusi ak­
torė, savarankiškai rungusis vi­
suomenės gyvenime už savo po­
zicijas ir 1.1. Pažymima, jog 
Ievutės sesuo Izabelė esanti 
mokslo žmogus, chemikė fizikė, 
vienintelė moteris, kuri dirbusi 
prie atominių bombų gamybos 
Oak Ridge.

I. Paulekiūtė - Rockefellerienė 
dabar su savo 2 metų sūnum 
gyvena pas Petrą Nevecką ūky 
Lowel, Ind.

Amerika pražus, jei 
nepasiruoš

Gen. Kenney, JAV aviacijos 
universiteto komanduoto j as, kal­
bėdamas Executives Club of 
Chicago susirinkime, aiškiais žo­
džiais įspėjo Amerikos visuome­
nę apie dabartinio gresiančio pa­
vojaus rimtumą.

Jis pareiškė, jog Amerika tu­
ri būti pasiruošusi kariauti, jei 
prasidėtų karas. Bus per vėlu 
ruoštis gintis tada, kai karas 
prasidės ir ims kristi bombos. 
Jei taip Jungt. Amerikos Vals­
tybės būtų užkluptos nepasiruo­
šusios, jos žūtų. Reikią atsimin­
ti, kad karo imtynėse negalės 
būti antrosios vietos.

Karo veteranas įspėjo, jog 
kraujo teks išlieti proporcingai 
daugiau pagal dabartinį tiek at­
skirų asmenų, tiek krašto karui 
pasiruošimo atsilikimą. Genero­
las pareiškė, jog Kremlius tik 
tada nerizikuos karo, jei Ameri­
ka bus stipri.

Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Maža tedalyvavo 
rinkimuose

Pirmadieni teisėj ų rinkimuo­
se maža tedalyvavo balsuotojų. 
9 vai. rytą vidutiniškai kiekvie­
noje Chicagos apylinkėje tebal- 
savo 28 žmonės. Iš viso tuo me­
tu balsavo 120,428. Buvo mano­
ma, jog iki rinkimų vietas už­
darant paduos balsus 480,000 
žmonių.

Iš viso buvo registruotų rin­
kikų Chicagoje42,103,409; Cook 
apskrity 492,263.

Valkatyne nužudytas 
veteranas

Pirmadienį policija susidūrė 
suįvairiomis teorijomis apie 23 
metų armijos veterano polici­
ninko Mansfield nužudymą 1417 
W. Madison.

Šis policininkas šeštadienį at­
ėjo į minimosios vietos taverną 
ir vėliau buvo jos savininko R. 
Gamboni, 46 m., nušautas. Sa­
vininkas vėliau policijai prisi­
pažino tai padaręs. Girdi, poli­
cininkas buvęs pasigėręs, klien­
tą palietęs; o savininkui davęs 
su alaus buteliu per galvą. Tuo 
tarpu žuvusioj o draugai sakoį 
jog jis buvęs ramus ir negir- 
tuoklis.

Nužudytojo lavonas buvo iš 
smuklės išneštas ir padėtas į 
prie šios durų stovintį automo­
bilį.

Nepritaikytas 
netaisyklingo 
vaikščiojimo įstatymas

Buvo paruoštas įstatymo pro­
jektas, pagal kurį turėjo būti 
baudžiami tie žmonės, kurie 
“nemoka” pereiti gatvės, t. y. 
eina per gatvę ne prie skersgat­
vio, bet vidury bloko. Įstatymas 
turėjo pradėti galioti nuo š. m. 
birželio 1 d. Bet, pasirodo, įs­
tatymo veikimą reikėjo sustab­
dyti, nes naujasis įstatymas 
rėjo trūkumą — jis nesiderino 
su veikiančiais valstybės statu­
tais.

Tirs policininko 
nepolitišką veiklą

Policijos, vado pavaduotojas 
Breitzke liepė ištirti tam tikrą 
“netvarkingumą” Wabash Av. 
policijos stoty. Tas tyrinėjimas 
pradedamas ryšium su W. Som- 
merford, pakaltinto narkotikų 
platinimu byla.

Mat, buvo duotas leidimas 
areštuoti Sommenfordą. Kai jis 
buvo /pakviestas į Wabash Ave. 
policijos stotį, vienas policinin­
kas, dar kaltinamajam neįžen­
gus į policijos stotį, pranešė, 
jog Sommerford galįs būti areš­
tuotas. Kaip žinia, už narkotikų 
pardavinėjimą, pagal naują įs­
tatymą, gresia bausmė iki gy­
vos galvos. Tada Sommerford 
visai nėjo į policijos įstaigą, pa­
bėgo ir dabar nebesurandamas. 
Kai kurie sako, jog tas įspėjė- 
jas buvęs detektyvas. M. Fer­
guson.

Pasisako prieš 
generolo įspėjimą

Northwestern universiteto po­
litikos mokslo profesorius Cole- 
grove parašė laišką gubernato­
riui Stevensonui, kuriame jis 
reikalauja gen. Bolen, Illinojaus 
krašto gvardijos komanduotojo, 
atleidimo , iš pareigų.

Mat, prieš kurį laiką Bolen 
įspėjo generolą Klein, 109-tojo 
priešlėktuvinio bataliono vadą, 
kuris norėjo pasveikinti gen. 
MacArthurą Chicago j e saliutuo­
damas 17 patrankų šūviu. Bo­
len pasakė, kad toks žygis esąs 
vėlimasis. į politines diskusijas, 
ir Klein turįs arba nepolitikuoti, 
arba pasitraukti iš savo užima­
mos vietos.

Calgrove sako, jog toks įspė­
jimas esąs nedemokratiškas ka­
rio politinių pažiūrų varžymas 
taikos metu. Dėl to Bolen turįs 
būti iš savo pareigų atleistas.
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS Į
PULGIS ANDRIUŠIS

1970 metais žurnalistas Algis 
Jonaitis, keliaudamas aplink pa­
saulį nepriklausomos Lietuvos 
valdžios pasiųstas apsižvalgyti, 
kaip gyvena tolimiausiuose že­
mės pakraščiuose užsilikę nuo 
didžiosios tremties lietuviai ne- 
grįžėliai, vieną gražų pavasario 
rytą išlipo Sidnėjaus uoste iš 
anglų laivo Monkey Business. 
Palmės, balti dangoraižiai, daug 
saulės ir ryklių nugaros, iškiš­
tos iš vandens, gražiai nuteikė 
Jonaitį ir jis čia pat pagalvojo, 
kad visa tai greičiausiai ir su­
laiko dar tuos lietuvius, kurie 
per kelioliką metų neprisirengė 
grįžti į laisvą tėvynę, iš kur bol­
ševikai jau buvo seniai išnešę 
savo skudurus. Lietuvos užsie­
nio reikalų ministerija, išsiųs­
dama Jonaitį kelionėn, prigrau- 
deno, kad jisai visur surengtų 
mitingus, susitiktų su pavieniais 
tautiečiais ir, taip sakant, pirštą 
užkištus už atlapo skylės praves­
tų propagandą, kad jau pakaks 
svetimiems atlikinėti kontrak­
tus, kuomet tėvynėje kiekvienas 
gali būti sau employment!! ir 
drauge bosu, patsai sau gali pa­
siskirti antvalandžius arba mie­
goti užrietęs aukštyn kojas, jei 
nėra noro dirbti kurią dieną 
arba galva per daug sutinusi 
nuo suversto valstybinės degti­
nės kibiraičio.

Žurnalistas Jonaitis, baigęs 
Kauno universitete anglų kalbos 
kursą, tikėjosi geriau angliškai 
kalbąs, negu jo tėvas malkas 
skaldo, bet išgirdęs bešnekant 
Sidnėjaus uosto krovikus, giliai 
susismąstė ir išsitraukė žodyną 
iš portfelio, nes australų darbi­
ninkai, benešiodami dėžes iš lai­
vo, tevartojo iš viso tik tris žo­
džius, ir kaip tyčia tokius, ko­
kių Jonaitis nemokėjo. Vartė 
žodyną iš vieno galo, iš kito,— 
paskui, — iš vidurio. (Pravertė 
visus žodžius, kurie prasideda 
bė raide,—paskui pravertė raidę 
ef — irgi nieko. Kaip Jonaitis 
savo mintyse tą akimirką siuto 
ant Kauno profesorių, kurie jį 
ketveris metus mokė angliškai, 
nuo jo nuslėpdami pačius svar­
biausius žodžius. O kad tai svar­
biausi, net, sakytum, gyvybiniai 
žodžiai, matėsi jau iš to, kaip 
jie dažnai buvo kartojami.

Taigi, pamatęs uosto rajone 
policininką, Jonaitis jam tiesiai 
pakartojo tuos tris žodžius, ir 
jam dar nespėjus mandagiai iš­
aiškint, kad, girdi, malonėtų 
jam paaiškinti šių išsireiškimų 
prasmę, policininkas jau buvo 
spėjęs keleivį įsodinti į juodą 
mašiną, kurios langai buvo už­
tverti geležiniais virbais.

—Misteri, o kur dabar čia 
mane rengiatės gabenti? — pa­
klausė Jonaitis.

—Į mokyklą, kur jus išmo­
kys, ką tie žodžiai reiškia, tik 
už mokslą reikės truputį primo­
kėti! —•* atsake policininkas, jau 
birbindamas mašiną.

Jonaičiui reikėjo pagrindinai 
aiškintis, kad jis, girdi, keliau­
tojas iš užjūrių, nepažįsta vie­
tos papročių, žmogus taikingas, 
nesirengia Australijai pridaryti 
jokių kiaulysčių, tačiau prieš 
išplaukdamas iš čionai sekančiu 
laivu norėjo patirti trijų žodžių 
reikšmę, idant Kaunan grįžęs 
galėtų sugėdinti savo profeso­
rius, kurie nepakankamai jį iš­
mokė anglų kalbos.

Policininkas apžvelgęs Jonai­
čio didžiulį lagaminą, apklijuo­
tą amerikietinių, kanadinių, ve- 
necuelinių, brazilinių viešbučių 
bei muitinių spalvotais popie­
riukais, nusiėmė kepurę, pasi­
krapštė pakaušį, paskui su pirš­
tu bakstelėjo sau į smilkinį, 
atseit, kvailas užsienietis, — ir 
sustabdė birbynę.

—Gali bėgti, tik daugiau man 
nesiklausinėki nesupra n t a m y 
žodžių.

(Bus daugiau)

SECURIJY
BONDS.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių apart- 
mentas, centralinis apšildymas, švie­
sūs kambariai, kampinis namas. Ga­
lima užimti birželio 7 dieną. M. J. 
KIRAS, 2419 Potomac.

TO RENT—WANTED
Ieško Pend*1?-**_________

PUSAMŽIAI porai desperatiškai rei­
kia 3 arba 4 kambarių nefurnišiuoto 
apšildomo apartmento.

HEmlock 4-1014.

JAUNA pora su 9 mėnesių kūdikiu 
desperatiškai reikalinga 3-4 arba 5 
kambarių, su rakandais arba be jų 
buto. Norėtų gauti vakarinėje arba 
pietų vakarų miesto dalyje ar prie­
miesty. Prašome pašaukti MErrimac 
7-5468. Klauskite JOE arba palikite 
žinutę.

SUAUGUSI šeima trijų asmenų nori 
su 2 arba 3miegamais kambariais 
gauti butą be baldų arba namo. Ge­
ra būtų, kad vakarinėje miesto da­
lyje. Turi puikius paliudijimus.

Telefonas MR. BILL GEORGE 
CHesapeakę 3-1234.

BUSINESS CHANCES 
Bizmo Progos

PARDAVIMUI kepyklos biznį su 1 
aukšto mūriniu namu, 125 pėdų ilgio. 
Parduos arba išnuomos. 4601 South 
Talman Avė. Tel. LAfayette 3-6046.

TAVERNA pardavimui arba priei­
namam mainymui. Gerai išvystytas 
biznis. Gražus valgomasis kamba­
rys. Parduos pigiai dėl ligos. Tiktai 
pamatę galės įvertinti.

5401 SO. WOLCOTT 
REpublic 7-9771

SPORTAS
"wrr**■ ■■ II ———..... ■■■■>. L ,
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Įsteigtas bendras sporto 
klubas — Perkūnas

Gegužės mėn. 27 d. Tremti­
nių Namuose įvyko Chicago j e 
ir apylinkėse gyvenančių lietu­
vių sportininkų ' susirinkimas, 
kuris turėjo tikslą išspręsti visų 
Chicago j e ir jos apylinkėse gy­
vuojančių lietuvių sporto klubų 
sujungimo klausimą.

Po oficialaus susirinkimo ati­
darymo,, jo dalyviai (per 30 žmo­
nių), išklausė buv. Vyr. FASK’o 
valdybos atstovo ,V. Adamkavi- 
čiaus pranešimą, iš kurio paaiš­
kėjo, kad, Vokietijoje nemaža 
nuveikusi šį sporto instancija, 
po nenusisekusios organizacinio 
darbo pradžios JAV, toliau ne­
darys jokių žygių sportinėje 
veikloje. Pranešimo pabaigoje, 
gerb. atstovas susirinkusiems 
sportininkams palinkėjo susibur­
ti į vieną, stiprų vienetą, kad 
būtų galima kuo gražiau atsto­
vauti lietuvišką j am sportui.

Toliau ėjo paskirų sporto klu­
bų veiklos apžvalgos, kurias pa­
darė: Grandies vald. pirm. E. 
Vengianskas; Tauro vald. pirm. 
E. šulaitis; Ateities atstovas 
A. Avižienis ir Lituanicos atsto­
vas L. Kriaučiūnas.

Po to buvo prieita prie pačio 
svarbiausio darbotvarkės punk­
to — klubų susijungimo klau­
simo. Čia už susijungimą pasi­
sakė trys sporto vienetai —• 
Grandis, Tauras ir Lituanica, 
o —Ateitis pareiškė priešingą 
nuomonę. Tada teigiamai pasi- 
sakusių sportovienetų sporti­
ninkai, išnagrinėję eilę pagrin­
dinių jungimosi klausimų, nu­
tarė burtis draugėn, ir čia pat 
išsirinko laikinę naujo klubo val­
dybą, į kurią, pagal balsų dau­
gumą, pateko: E‘ Vengianskas, 
E. šulaitis, V. Karpuška, A. Mi­
lašiūtė ir Zujus. Taip pat buvo 
renkamas klubui naujas vardas, 
ir po balsavimo pasivadinta 
Perkūno vardu.

Tokių būdu, Chicagos ir apy­
linkių lietuviai sportininkai, ku­
rie šiame susirinkime rado ben­
drą kalbą, atvertė naują sporti­
nės veiklos lapą, kur bus rašo­
mi gražūs pasisekimai. Kadangi 
bendras darbas yra visuomet 
našesnis, reikia manyti, kad ir 
kiti lietuviai sportininkai, laiki­
nai dar pasilikę nuošalyje šio 
jungtinio klubo, supras reikalo 
svarbą ir įsijungs. į jo eiles.—E.

Garsinkitės “N-nose”

HELP WANTED—MALE 
parbininkų Reikia

REIKALINGAS
BUČERYS

Kreipkitės

NEW LIFE 
DELICATESSEN

3331 So Halsted St.

The

BUDD CO.
“Good place to work” 

Excellent 
Working Conditions

NEEDS SKILLED

MACHINISTS
For Work on

• TOOLS
• DIES
• JIGS
• FIXTURES

Apply 
Personnel Department

700 Chase St.
Gary, Indiana

WE HAVE IMMEDIATE , 
OPENINGS FOR 

TOOL AND DIE
1 DESIGNERS

AND DETAILERS
steady; ,work 

PLENTY. .OF 
OVERTIME '

GOOD WAGES 
Good Working Conditions

APPLY
HUCKINS TOOL 

& DIE, INC. 
1002 S. Greenlawn Ave.

SOUTH BEND, INDIANA 
PHONE 6-9261

REIKALINGAS nevedęs ir patyręs 
bartenderis. Gerami žmogui geras 
mokestis. Kreipkitės į Al’s Tavern, 

2119 So. Halsted Street.

CABINET MAKERS
Patyrusių prie visokio custom dar­
bo. Geras atlyginimas, geroje apy­
linkėje. 29 N. WACKER DR. 4-tas 
aukštas. DEarborn 2-0612.

PORTERIO IR INDŲ PLOVĖJO
reikia

Vyriausioje virtuvėje
Nuolatinis darbas

PRESBYTERIAN HOSPITAL , 
1753 W. Congress St.

MEN
NIGHT PORTERS 

AND DISH WASHERS 
Good starting salary. Modern 

equipment. Apply:
GOLD’S Restaurant

810 W. ROOSVELT RD.

PLIENO DARBININKŲ 
Shearmen, torchmen, darbininkų. 

56 valandų darbo savaitė. 
Viršvalandžiai po 40 valandų. 

Nuolatinis darbas.
MIDWEST COMPRESSED 

STEEL CO. 
1854 West Webster.

PORTERIO REIKIA 
Naktinis darbas. M 

Garfield Linen Supply Company 
4829 West Division St.

REIKALINGAS pirmarankis kepė­
jas prie juodos duonos. Lengvas dar­
bas, geros sąlygos. 2910 W. 40th St.

NAKTINIO SARGO REIKIA

Nuolatinis darbas
Geras atlyginimas. Lengvas darbas 

Reikia mokėti anglų kalbos

MALKOV LUMBER CO.
120 So. Campbell.

Reikalingi
LATHE OPERATORS—ENGINE

Geras atlyginimas z 
Viršvalandžiai, pastovus darbas

ECKER-ERHARDT CO. 
2416 W. Cermak Road

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų ir Darbininkių
VYRO ARBA VEDUSIOS POROS 
bendram namų ruošos darbui ser­
gančių žmonių namuose. Gražus 
kambarys, valgis, jei norima. Regu- 
liarės darbo valandos, 6 dienų darbo 
savaitė. Geras atlyginimas.
1021 Granville. ROgers Park 1-0363 

Tarpe 10 v. ir 2 vai. popiet.

ESTABLISHED TRUCKING 
COMPANY 

Needs at once 
TYPIST — BILLER 
Will train beginner 

Permanent
Hours: 10:30 to 7:00 P. M.

5 days. 4 hours Saturday 
Good starting pay, overtime 

Excellent opportunity for right 
person.

BEST MOTOR LINES 
4046 So. La Salle St. 

Call Mr. Dulberg. 
WAgner 4-7900.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

BURROUGHS ROOKKEEPING 
MACHINE OPERATOR

Must be experienced 
Pleasant surroundings 

Paid vacations
Paid life insurance. Apply at

LAWNDALE 
NATIONAL BANK 
3341 W. 26th St.

GENERAL OFFICE

Nationally known fast growing 
plastic manufacturer requires 
2-3 years’ general office experi­
ence in typing, filing, and work­
ing with figures. Excellent 
chances for promotion. Near 
Grand and Western.

-SUPERIOR PLASTICS DIVISION 
426 N. Oakley Blvd. CAnal 6-4540

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORKŲ 
“Thumbers and closers” prie odos 

pirštinių. Valdžios darbas. 
Tiktai patyrusių reikia. 

JACKIE SHOE COMPANY 
1029 So. Wabash Ave. 

HArrison 7-0923

MOTERŲ IR MERGINŲ REIKIA

Bendras virtuvės darbas. 
Pastoviai.

PRESBYTERIAN HOSPITAL

1753 W. Congress St.

2 MERGINŲ reikia dirbti arti savo 
namų. Paprastas valgių gaminimas. 
Nereikia skalbti. Nėra sunkaus va­
lymo. Privatūs kambariai, vonios, 
radijas. Po 4 asmenis šeimoje. Pa­
liudijimai reikalingi. FOrest 9-8688.

1131 FRANKIN 
River Forest, Illinois.

We have immediate openings for
STENOGRAPHERS

Under 35 years. Excellent pay; con­
genial surroundings. Good working 
conditions. Essential food concern, 
near North Side. Permanent posi­
tion.

CALL — MR. N. BRAUN 
Superior 7-6800, Ext. 226

REIKALINGA moteris indams plau­
ti. Vakarais darbas. $1.25 į valandą.
5 dienų darbo savaitė. Pašaukite po
6 vakaro. Riverside 7-2886. 2519 S. 
Desplaines Ave. 1 mylia į vakarus 
nuo Harlem. No. Riverside, Ill.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai irĮtaisai Pardavimui

PIGIAI parduodamas baltas geso 
ir anglių pečius. 3518 S. Parnell Av. 
WAgner 4-0357.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autaiir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

47 HUDSON, 2 durų sedan, juodas. 
Radijas, šildytuvas ir seat covers. 
Puikiame stovyje visas. $625 arba 
geriausia pasiūla. Pašaukite 

MErrimac 7-5468
Klauskite Joe arba palikite 

žinią.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

ROOMING HOUSE šeimininkas no­
ri susipažinti su gera ir sveiką pro­
tą turinčia moterimi, kuri galėtų 
tvarkyti 500 dolerių į mėnesį paja­
mų duodantį namą. Moteris turi būti 
ne jaunesnė 50 ir ne senesnė 60 me­
tu. Ji gali tapti namo savininke. Ra­
šykite Box 3298, 1739 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill.

t REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,,žemė— Pardavimui

DIDELIS BARGENAS
Svarbi priežastis verčia tuojau par­
duoti 60 kambarių kampinį mūrinį 
namą, 9 butų. 6 po 7, 3 po 6 kam­
barius. 9 geso rangeros, 8 šaldytu­
vai, aukštas skiepas, naujas Kewanee 
boileris. Tinkama vieta Rooming 
House, Furnished apartmentams arba 
viešbučiui. Gera transportacija, bu- 
sai ir elektrinis. Yra Pietinėje Va­
karų Chicagoje, netoli Sears and 
Roebuck, šaukite rytais nuo 8-10, 
dienomis nuo 12-2, o vakarais nuo
5- 10 valandos.

'M. J. KIRAS
2419 Potomac 

BRunswick 8-0798.
MARQUETTE PARK

Geroj vietoj sklypas (lotas), tinka- • 
mas dėl apartmentinio namo ir ga­
lima statyti susidėjus keliems kaip 
kooperatyvinį namą 5 arba daugiau 
butų (flatų). Taip pat 6 kambarių 
moderni rezidencija, didelė ir geroj 
vietoj. Kas įdomauja, atsišaukite 

JOSEPH VILIMAS
6753 So. Rockwell St. 

HEmlock 4-2323.
CHESTERTON, IND.

10 mylių į rytus nuo Gary, parduo­
damas 5 kambarių modernus bunga­
low su pilnu beismontui, Knotty pine 
saulės porčiai; 2 mašinų garažas. Dėl. 
informacijų klauskit Frank A. Wolk, 
6315 So. Richmond St. PR 6-9413.
BEVERLY Shores, Ind., parduoda­
mas 5 kambarių katedžius ant dide­
lio kalno viršūnės, arti maudyklės.

BUtterfield 8-0072.
NETOLI THREE RIVERS, MICH.

MICHIGANE parduodama 102 akrų 
geros žemės farma, 85 ak. ariamos, 
10 ak. miško ir 1 ak. ganyklos. Mo­
derniškai įrengtas, su miesto pato­
gumais, namas, 9 atskiri pastatai. 
135 mylios nuo Chicagos, 1 mylia nuo 
mažo miestelio ir 9 mylios nuo Three 
Rivers, Mich. Kaina $13,500. Išmo­
kėjimai. Kreipkitės vakare, tarp 6:30 
ir 8:30 valandos.

MIKAS KRIŠČIŪNAS 
3249 So. Halsted Street, 

2 aukštas, iš kiemo.
PARDUODAMASI mūrinis namas, 
dviejų aukštų su taverna ir valgyk- • 
la. Teisingas pasiūlijimas perka vien 
biznį arba su namu, šaukite CAnal
6- 8500. Box 3299.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMOS — BARGENAI—GAUSA 
TAUPYKITE

70 akrų vidutinio didumo
farma .............................. i.... $1,100

200 akrų didelė farma
Kaina ...................   $2,500

12 akrų retirement farma .... $4,000, 
40 akrų maža farma .............. $5,000
120 akrų gerai įrengta farma $9,500 
160 akrų, įrengta (39 galvijų) $17,800 
Aukščiau sakytos farmos su namais. 
Daugelis su prieinamais išsimokė j i- 
mais. Arti bažnyčia jūsų pasirinki­
mui. Rašykite nemokamam pamfle­
tui iš tikrų atstovų visame Wiscon- 
sine.

ALLIED REALTY SALES 
Home Office 

NEILLSVILLE, WIS.

MISCELLANEOUS

Cermak Road Dental 
Laboratory 

Dantų Plokštelių Gamintojai 
Pataisome dantų plokšteles per

4 valandas.
Ofiąas atdaras nuo 9 ryto iki 5 v. v.

4807 W. CERMAK RD.
OLympic 2-3740 Cicero, Illinois

TUCK POINTING
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus darome 
Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS 
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MACKE APDRAUDOS 
AGENTŪRA

Apdraudžiam namus, baldus, auto­
mobilius, krautuvių langus, prekes 
ir visokį kitą vertingą turtą nuo ug­
nies ir kitų nelaimių. Taipgi gyvybę 
ir ligoninės bei daktaro patarnavi­
mą. Įgaliotas S. L. A. atstovas.

KAZYS J. MACKE 
2439 West 69th Street 
Tel. PRospect 6-3140


